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Manifest P.K.W-N. z lipca 1944 i u- 
Etawa o upaństwowieniu przemysłu z 
3, 6. 1946 nakreśliły model gospodar
czy Polski. Przewidziano w tych ak
tach 3 sektory życia gospodarczego: 
państwowy, spółdzielczy i prywatny. 
W miarę oddalania się od lipca 1944
czynniki rządzące Polską oddalają się 
również od wytkniętego wówczas mo
delu. Nowostworzony sektor gospo
darki państwowej rośnie coraz bar
dziej kosztem dwóch pozostałych. Po
seł klubu P.S.L. Nadobnik w swoim 
wystąpieniu podał, że „sektor pań
stwowy obejmuje przeszło 80 procent 
produkcji przemysłowej o ile chodzi o 
jej wartość, a więcej jeszcze, jeżeli 
chodzi o liczbę zatrudnionych robot
ników”.

Na tle stosunków obecnie w Polsce 
panujących nie trudno wyrozumować 
sobie dlaczego rząd za wszelką cenę 
usiłuje zwężyć zakres sektora prywat
nego. Bardziej natomiast jest niezro
zumiałym stosunek rządu do spółdziel
czości, który raz wyraża się w nad
miernej czułości, innym razem znowuż 
w szykanach. Posłowie zblokowani z 
trybuny sejmowej gromko wołają: 
„Spółdzielczość nie może być pań
stwem w państwie, jej działalność na
leży podporządkować państwu”. A 
przecież spółdzielczość jest instytucją 
nawskróś społeczną, nie obliczoną na 
zysk! W jakim więc celu są rzucane 
pod jej adresem groźby posłów i sto
sowane szykany' gospodarcze przez 
wszechwładnego ministra Minca?

Spółdzielnie „Społem” zapisały so
bie piękną kartę podczas okupacji nie
mieckiej będąc jedyną naprawdę pol
ską organizacją obok przedsiębiorstw 
prywatnych, zaopatrzenia konsumenta 
w żywność. Tak samo i obecnie rząd 
bardzo często porucza jej do wykona
nia ważne akcje gospodarcze. Poseł 
Chadaj mówi nawet o przeciążeniu ty
mi zleceniami, z których rząd często 
nie rozlicza się finansowo jak n.p. ak
cja skupu zboża w ub. r. naraziła 
„Społem” na ćwierć miliarda zł- strat. 
Odbija się to z kolei na członkach i to 
tych na samym dole. Nie można też 
pominąć milczeniem cieni, które ciążą 
nad organizacją władz spółdzielczych 
na szczeblu najwyższym. Otóż władze 
naczelne tak „Społem” jak i „Związku 
Gospodarczego Spółdzielni R.P.” nie 
pochodzą z wyborów statutowych a 
tylko z doboru i kooptacji dokonanych 
przez grono osób. „Zdarza się — mó
wi poseł Chadaj — że rady nadzorcze 
a nawet członkowie zarządu spółdziel
ni wyznaczani są przez czynniki z ze
wnątrz”.

Obecnie są w toku wybory do od
działowych rad spółdzielczych, do któ
rych P.P.R. i P.P.S. idą w jednym blo
ku Odbywa się to przy akompania
mencie nacisku na członków niezależ
nych, by się oświadczyli za blokiem, a 
w wypadku, gdy to nie pomaga, robio
ne są „cuda nad urną”. Wołanie więc 
posłów blokowych, że „spółdzielczość 
nie może być państwem w państwie” 
jest krzykiem na zapas, który powi
nien „usprawiedliwić” dokonane oszu
stwa wyborcze. Z chwilą, gdy wybory 
do rad spółdzielni wypadną po linii 
planu i życzeń bloku to wówczas spół
dzielczość przestanie zagrażać sekto
rowi państwowemu. Wtedy też ziści , 
się credo ministra Minca, któremu on 
dał wyraz w numerze majowym mie- ' 
sięcznika „Nowe Drogi”, organu - dro
gowskazu P.P.R.: „Marksizm zawsze 
rozumiał uspołecznienie środków pro
dukcji jako przejście ich na własność 
państwa. Wszelkie inne rozwiązanie 
było by wstecznym i reakcyjnym. 
Rozdrabnianie ich na poszczególne 
spółdzielnie nie mogłoby oznaczać ni
czego innego jak nawrót w specyficz
nej, spółdzielczej formie do gospodar
ki kapitalistycznej- O uspołecznieniu 
w sensie uspółdzielczenia może być 
mowa w sensie zrzeszenia drobnych 1 
wytwórców: Takie uspółdzielnienie 
może oznaczać postęp techniczny, a w i 
pewnych warunkach postęp socjalny, : 
jeśli stanowi ono krok na drodze zwią
zania drobnych wytwórców z sektorem : 
państwowym i poddania ich jego kon- j 
troli”. Tyle p. min. Minc o roli spół- । 
dzielczości, której miejsce wyraźnie j 
wyznacza w sektorze państwowym. ] 
Szkoda, . że nie precyzuje nam bliżej ; 
swego „uspółdzielczenia w sensie zrze- ; 
szenia drobnych wytwórców”. Czy to ; 
aby czasem nie jest lekka zapowiedź < 
kołchozów, które przecież funkcjonu- 1 
ją na zasadzie spółdzielczej?... Fosze- ' 
rzanie sektora państwowego szczegół- i 
nie na odcinku handlu, po antyspeku- 
lacyjnej mowie i ustawach p. Minca, ] 
odbywa się w sposób szybki i zdecy- । 
dowany. Bezpieka, lotne Komisje Spe
cjalne, sądy doraźne, należą do „de- ; 
mokratycznego” repertuaru środków 
realizacji tego celu. Jest w planie or- < 
ganizacja wielkich, państwowych, do
mów handlowych, w których podobno 
będzie można dostać wszystko od igły

poczynając na traktorze, kończąc. Ba 
nawet, min. Minc przyrzeka, że domy 
te przynosić będą wysokie zyski, się
gające do 18 proc, netto!

W czasie debaty nad gospodarką w 
przedsiębiorstwach państwowych wy
szła na jaw sprawa t. zw. wędrujących 
robotników i pracowników. Ta intere
sująca kategoria ludzi ma to do siebie, 
że figurują oni na listach płac zakła
dów, ale przy pracy koledzy ich pra
wie nigdy nie widzą, bo ci wędrują po 
biurach partii, po wiecach czyli są za
jęci przy t. zw. pracach społecznych- 
Minister Przemysłu i Handlu nie pró
bował nawet wysilać się na odpowiedź 
w sprawie tych trutniów używanych 
do peperowej agitacji. Sprawa ta nie 
jest świeża, bo kilka miesięcy temu 
zwracał na nią uwagę socjalistyczny 
poseł Kuryłowicz na łamach „Robot
nika”.

Na odcinku gospodarczym jak i na 
pozostałych odcinkach życia społecz
nego w Polsce, obserwujemy zawziętą 
ofensywę reżimu o nadanie, a raczej o 
narzucenie, społeczeństwu takiego 
modelu życia, w którym funkcjonowa
nie najważniejszych organów człowie
ka jak mózg i żołądek było by uza
leżnione od kaprysu władców państwa, 
noszącego znamiona totalistycznego 
molocha.

Klasy pracujące Polski życzą sobie 
reform nie totalistycznych ale demo
kratycznych t. zn .takich, które po
lepszając ich byt materialny nie zabi
jałyby ich wolności indywidualnej. /

T. P.
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Konferencja rolniczo ^żywnościowa w Genewie

49 narodów pragnie wspólnie stawić czoło 
trudnościom czekającym świat

Genewa. — W dniu 25 sierpnia br. 
otwartą została w Genewie przez John

rem, n!e zadowolił się jedynie robieniem sta
tystyki zasobów7 i braków, oraz konsumpcji 
w poszczególnych krajach. John Orr jest o- 
becnie duszą wszelkich prac zmierzających 

. . . do znalezienia wyjścia z obecnej ciężkiej 
której należą 52 państwa. Reprezento- sytuacji ży-wTiościowej w całym świecie przez 

—■ • - zwiększenie produkcji i ulepszenie rozdziału.
J. Boyd oświadczył, iż na podstaw ie mate
riałów, jakimi dysponuje, sytuacja ż)3vno- 
ściowa będzie jeszcze zmorą duszącą narody

Boyd Órr światowa Konferencja Za> 
opatrzenia i Rolnictwa („FAO"), do

wanych jest 49 państw. F.A.O. jest 
to organizacja, którą powołał do życia 
w maju 1945 roku zmarły Prezydent 
Roosevelt. Pierwsze zebranie informa
cyjne tej organizacji odbyło się w Hot 
Springs, gdzie przystąpiło w charak
terze członków 48 państw, w czym 
Polska, Czechosłowacja i Jugosławia. 
Jeśli chodzi o Rosję, to w pierwszej 
Konferencji w Quebec brała ona udział 
wraz z Ukrainą, i Białorusią. Ostatnio 
zgłosiły swe kandydatury na członków 
Pakistan, Finlandia i Austria.

przez najbliższe dwa lata, o Ile poszczególne 
kraje mogące produkować większą Ilość ar
tykułów żywnościowych i zbóż nie otrzyma
ją pomocy w narzędziach rolniczych, nawo
zach sztucznych oraz nasionach.

Dla tego J. Boyd Orr pragniie na obecnej 
Konferencji powołać do życia Światową Ra
dę żywnościową, albo innymi słowy Parła- 
h

Obrany przewodniczącym delegat!
Szwajcarii oświadczył, że produkcja 
żywności świata winna być podzielona, 
aby wystarczyła dla wszystkich.

* * *
John Boyd Orr, który jest od początku 

istnienia tej organizacji naczelnym dyrekto-

Bułgaria likwiduje Partię Chłopską Petkowa
Sofia. — Agencja bułgarska donio

sła ostatnio w dniu 26 sierpnia b. r., 
iż rząd wystąpił w projektem ustawy 
do Parlamentu, który ma uchwalić za
wieszenie działalności opozycyjnej 
Partii Chłopskiej, kierowanej dotych
czas przez Petkowa, ostatnio skazane
go na karę śmierci przez sąd wojenny 
w Bułgarii. >

Równocześnie ustawa przewiduje, iż 
wszyscy posłowie z tej partii zostaną 
pozbawieni prawa nietykalności po
selskiej, oraz możności sprawowania 
mandatu z ramienia tej partii. W opo
zycji pozostałoby jeszcze tylko 9 po
słów socjalistycznych Lubczewa.

Mimo wszelkich protestów Stanów 
Zjedn. i W. Brytanii Bułgaria przepro
wadza, jak to widzieliśmy w Rumunii, 
zupełną likwidację wszelkiej opozycji, 
zaczynając cd zgniecenia najpotężniej
szej, która mogła zagrażać reżimowi ze 
strony najliczniejszej klasy społecznej. 
Chłopi w Rumunii i w Bułgarii tracą 
więc możność działania w ramach tz. 
legalnej opozycji.

¥
Były poseł Sulyok opuścił 

Węgry
BUDAPESZT. — Były poseł do Parlamen

tu węgierskiego, Sulyok z rozwiązanej partii 
opozycyjnej „Wolność”, postanowi opuścić 
Węgry 1 udać się zagranicę jeszcze przed 
wyborami w dniu 31 sierpnia br.

Węgierski minister Spraw Wewnętrznych 
Rajk oświadczył, iż zgodził się na jego wy
jazd zagranicę i wydał mu paszport.

Nie potrzeba dodawać, iż wyjazd Sulyoka 
oznacza emigrację polityczną, albo też urzę
dowe zaproszenie do opuszczenia kraju przez 
skrajną lewicę.

Zakaz odbywania zgromadzeń 
na Węgrzech

BUDAPESZT. — Węgierskie minister
stwo Spraw Wewnętrznych na tydzień przed 
głosowaniem wydało zakaz odbywania ja

kichkolwiek zgromadzeń publicznych w 
związku z kampanią przedwyborczą.

Węgierski minister Informacji oświadczył, 
iż do wyborów stanęło 10 partyj, w czym 4 
należące do bloku rządowego. W skład tego 
bliku wchodzą: Komuniści, Socjaldemokraci, 
Partia Drobnych Posiadaczy i Narodowa 
Partia Chłopska. Wśród partyj opozycyjnych 
jest Partia Demokratów7 Pfeiffera, skunia 
ona dawne żywioły należące do Partii „Wol
ność”, która zawiesiła swoją działalność.

Budapeszteński korespondent „Daily Tele- 
graphe” doniósł, iż liczba skreślonych z list 
wyborczych wynosi nie jak to twierdzili 
przedstawiciele rządu 8 proc., ale sięga ponad 
12 proc., czyli około pół miliona wyborców, 
72.000 w samym Budapeszcie.

Jugosławia ratyfikowała 
traktaty pokojowe

BELGRAD. — Jugosłowiańskie Zgroma
dzenie Narodowe ratyfikowało jednomyślnie 
traktaty pokojowe z Włochami, Bułgarią 1 
Węgrami.

Bulgaria również...
SOFIA. — W dniu 25 sierpnia br. bułgar

ski Parlament ratyfikował traktat pokojo
wy k aliantami, podpisany w Paryżu. Buł
garski minister Spraw Zagranicznych Geor- 
giew oświadczył, iż Bułgaria ratyfikowała 
traktat pokojowy, który „jest dla niej 
krzywdzący. ale naród bułgarski wierzy, do
dał bułgarski minister, iż krzywda da się 
naprawić przv bliższej współpracy Narodów 
Zjednoczonych”.

Równocześnie Parlament bułgarski za
twierdził układy kulturalne Bułgarii z Ju
gosławią, z Czechosłowacją, Rumunią, Ho
landią i Polską.

Trzęsienie ziemi 
w Nowej Zelandii

GISBORNE. — W dniu 24 sierpnia br.
obserwatoria nowo-zelandzkie zanotowały 
trzęsienie ziemi w trzech departamentach na 
Nowej Zelandii, 75 km. na północ od Gis
borne. Wstrząsy były poważne 1 pow tórzyły 
się pomiędzy północą i godziną 4 nad ranem 
conajmniej 14 razy, wywołując panikę i 
zamieszanie. XV wielu domach zawaliły się 
kominy, a w okręgu Matawal były wypad
ki, iż potłukły się w magazynach naczynia 
gliniane i szklane. Nie było ofiar w ludziach.

ment żywnościowy. Parlament ten ma wyło
nić Komisje Wykonawcze dla zboża, mięsa, 
nafty, kauczuku, nawozów sztucznych, drze
wa itd., które zajmą się właściwym rozdzia
łem zapasów jakich świat potrzebuje.

Interpelacja w sprawie chleba
Paryż. — P. Philippe Monin, poseł z dep. 

Orne, zgłosił w Zgromadzeniu interpelację w 
sprawie zarządzeń, jakie rząd zamierza po
wziąć, celem zapewnienia ludności przydzia
łu chleba.

Paryż. — Począwszy od środy jakość chle
ba w Paryżu uległa polepszeniu, ponieważ 
dodatek mąki kukurydzianej zmniejszony 
został do 20 proc. Dotychczas odsetek ten 
wynosił 35 do 50 procent.

Polska otrzymuje 
demobil brytyjski

Londyn. — Rzecznik brytyjskiego 
ministerstwa Spraw Zagranicznych 
podał do wiadomości w dniu 26 sierp
nia, iż statki polskie ładują w W. Bry
tanii wełnę, odzież, obuwie, obrabiar
ki, oraz maszyny. Są to transporty 
demobilu, który Polska otrzymuje na 
podstawie układu z W. Brytanią.

W ubiegłym miesiącu Polska otrzy
mała już 11 tysięcy ton wszelkiego 
materiału, potrzebnego do odbudowy 
mostów i miast jako podarunek rządu 
brytyjskiego.

Transporty demobilu brytyjskiego 
przekazywane do Polski są następst
wem wykonania umowy opiewającej 
na 6 milionów funtów. W. Brytania za 
przekazany demobil otrzyma w za
mian z Polski bekony, jaja i drzewo.

o konieczności zwiększenia produkcji
PARYŻ. — Premier Ramadier przemawiał 

w poniedziałek rano na posiedzeniu Rady 
Generalnej dep. Aveyron, która ponownie 
wybrała go swoim przewodniczącym. Zwra
cając się do zebranych, Premier dokonał 
przeglądu położenia gospodarczego i finan
sowego Francji.

M. In. oświadczył: „Dla nas okres przed
nówka powinien rozpocząć stę już od paź
dziernika. Konieczne jest ścisłe przestrze
gania racjonowania. Zarządzenia podyktowa
ne przez rząd powinny być dokładne wyko
nywane przez naród. Konieczne jest zacho
wanie karności tak ze strony spożywców, 
jak również ze strony producentów. Obowiąz. 
kłem moim jest powiedzieć wam, że jeśli 
wszyscy nie podporządkujemy się wskazów
kom rządu, wówczas zaznamy pewnego ro
dzaju klęski głodowej”.

Dokonując przeglądu położenia gospodar-
czego Francji, Premier wskazał, że dzięki
wytężonej pracy, wytwórczość w końcu br. 
równać się będzie produkcji z r. 1988. To 
jednakże nie wystarcza, dodał Premier. 
Trzeba produkować jeszcze więcej, ponie
waż ucierpieliśmy straszliwie na skutek woj
ny i odbudowa powinna stać na pierwszym 
planie”.

Wieczorem Premier samolotem powrócił 
do Paryża. .

Dyskusja nad statutem Algeria 
bez udziału posłów 

muzułmańskich
V.XJR12. — Zgromadzenie Narodowe w 

dalszym ciągu dyskutuje poszczególne arty
kuły projektu statutu Algeru. Dotychczas 
uchwalone zostały artykuły 1, 2, 3. 4. 5, 7, 
8 i 9. Art. 6. 15 i 16 o treści spornej, dy
skutowane będą na końcu. Czas przemówie-

............... ■■■—.. ...... । ,
Potrzeby prasy, radia I kina
PARYŻ. — W siedzibie UNESCO rozpo

częła się tutaj konferencja, mająca na celu 
ustalenie potrzeb prasy, radia i kina w kra
jach, zniszczonych wojną. Mianowano trzy 
podkomisje, których zadaniem jest stwier
dzenie tych potrzeb.

nla posłów w dyskusji ograniczono do 10 mi
nut, za wyjątkiem artykułów spornych, w 
sprawie których poseł będzie mógł mówić 
20 minut.

Posłowie muzułmańscy, niezadowoleni z 
odrzucenia ich wniosków w sprawie statutu, 
nie biorą udziału w dyskusji. Prawdopodob
nie jednak uczestniczyć będą w głosowaniu 
nad całością statutu.

Zatonął jacht francuski, 
2 osoby zginęły

Genua. — W czasie burzy koło Yarazze 
na riwierze włoskiej zatonął jacht francuski 
o słabym tonażu. Dwoje Francuzów utonę
ło. Mianowicie: Pani Louise Arene i Ray
mond Rot Dwie inne osoby Pierre Rayse 1 
pani Carmen Sodevilla uratowali się, przy
pływając do brzegu po dwóch godzinach nie-
zwykłej walki 
morskim.

z rozszalałym żywiołem'

Dwoje rozbitków przewieziono natych-
miast do szpitala w Genui, a służba wy-
brzeża i rybacy poszukują ciał dwojga uto
pionych.

Widoki porozumienia

na Konferencji „Trzech” w Londynie 
Francja uzależnia zgodę od zwiększenia 

dostaw węgla i koksu
Londyn. — Konferencja „Trzech”, 

tj- Stanów Zjednoczonych, W. Bryta
nii i Francji w Londynie w sprawie 
podniesienia wytwórczości przemysłu 
niemieckiego dobiega końca. Prawdo
podobnie zakończenie prac nastąpi w 
dniu 26 sierpnia br. Dotychczas nie 
wydano jeszcze żadnego urzędowego 
ogłoszenia w tej sprawie. Jak podkre
ślają korespondenci różnych pism, w 
czasie rozmów nie ujawniły się większe 
różnke zdań pomiędzy trzema zain
teresowanymi państwami.

Francja wyraziła w zasadzie zgodę 
na podniesienie przemysłu niemieckie
go pod pewnymi warunkami mianowi
cie, że równocześnie ze zwiększeniem 
się niemieckiej produkcji stali zwięk
szy się również dostawy koksu dla hut 
i stalowni francuskich celem urzeczy
wistnienia planu Monneta.

Essen. — Produkcja węgla Zagłębia 
Ruhry osiągnęła nowy rekord. W u-

biegłym tygodniu wydobyto przeszło 
242 tys. ton dziennie-

Prasa brytyjska o trudnościach 
Konferencji

LONDYN. — Raport z konferencji „trzech” 
w Londynie ma zostać ogłoszony w przyszłą 
środę lub w czwartek.

Ze źródeł angielskich donoszą, że usiłowa
nie pogodzenia stanowisk trzech krajów nie 
było łatwe. Główne żądanie francuskie —- 
koks dla zwiększenia franc, produkcji stali 

spotkało się najpierw u delegacji amery
kańskiej z przyjęciem nieprzychylnym. Dele
gat amerykański, p. Murphy, trzymał się 
tezy, że bardzo mało koksu jest do dyspozy
cji na wywóz. -

Tsaldaris nie zdołał utworzyć nowego rz|du
Ateny. — w rozmowach z przywód

cami różnych ugrupowań Tsaldaris

Rocznice decydujących bitew
które przyśpieszyły uwolnienie Paryża

z
w*

W Paryżu obchodzono uroczyście i 
udziałem , setek tysięcy ludności u- 
olnienie Paryża. Jednakże uwol-

nienie to nie byłoby się stało moż
liwe, gdyby nie szereg innych bitew 
zwycięskich. A przede wszystkim de
cydującą rolę odegrało błyskawiczne 
przedarcie się trzeciej, pancernej ar
mii gen. Patton’a pod Avranches, któ
re nastąpiło 11-go sierpnia 1944 r.

Niemcy sądzili, że Patton uderzy na 
Bretanię, co nie było by dla nich tak 
niebezpieczne- Tymczasem Patton po
słał pewne oddziały do Bretanii, inne 
rzucił 11-go sierpnia na tyły 7-mej ar
mii niemieckiej pod Falaise, zająwszy 
1-go sierpnia Granville, Avranches, a 
następnie do 11-go sierpnia Laval, Le 
Mans i Argentan. Stamtąd Patton ru
szył ze swoją armią czołgów na Char
tres, Fontainebleau, Meaux, Chateau 
Thiery, Soissons, co ułatwiło uwolnie
nie Paryża.

Od 11-go sierpnia do 3-go września 
Patton zaszedł aż pod Metz, gdzie mu- 
siał się zatrzymać, gdyż zabrakło mu 
benzyny a Eisenhower kazał mu cze
kać na dalsze postępy Anglików na 
północy. Niemcy mieli kilkanaście dni 
czasu w których zorganizowali obronę. 
Atoli Patton mimo to wziął Nancy 
15-go września, 19-go listopada Metz, 
a 29-go listopada . zaatakował Unię 
Zygfryda-

Ofensywa Rundstedta na północy 
zatrzymała znowu Patton’a z rozkazu 
Eisenhowera, gdyż inaczej Patton 
miał zamiar dotrzeć aż do Beriina, u- 
przedzając Rosjan. Pomógłszy zdusić 
ofensywę Rundstedta na Bastogne i 
Leodium 22 marca 1945 r. był w Lu
dwigshafen, zająwszy 3.172 miejsco
wości, po czym w dalszym pochodzie 
zajął główne obozy koncentracyjne 
Belsen, Buchenwald, Langenstein i 
Flessenberg.

Miesiąc sierpień 1944 r. jednak był 
dla wszystkich tych powodzeń, miesią
cem decydującym.

¥
Polacy w walkach 

pod Falaise
O ile Amerykanie od południa po

mogli zamknąć worek pod Falaise, o 
tyle od północy dokonała tego po 
krwawych walkach dywizja Maczka, 
która rozpoczęła atak pod Caen 8-go 
sierpnia. 19-go sierpnia Polacy zajęli

południa. Jednakże przez trzy następ
ne dni Niemcy usiłowali się przebić, 
czyniąc wysikłi rozpaczliwe i rzucając 
do walki wszelki materiał. Główny cię
żar ataku spadł na dywizję polską, 
która ataki te wytrzymała. Po trzech 
dniach najcięższych walk atak niemie
cki począł słabnąć. Pole walk zasłane 
było gęsto zniszczonym niemieckim 
materiałem wojennym i masą poleg
łych żołnierzy niemieckich. Walka pod 
Falaise była obok obrony Londynu i

Chambois i nawiązali łączność z prze- szym i najg 
dnią strażą wojsk amerykańskich od | skich wojsk

zdobyciu Monte Cassino najważniej
szym i najgłówniejszym czynem poi-

na uchodztwie.

spotkał się ze stanowczą odmową li
berałów greckich, mimo, że oświadczył, 
iż powaga sytuacji wymaga, by w no
wym gabinecie znalazły się wszystkie 
partie. Dzień 25 sierpnia br. był decy
dującym w misji Tsaldarisa i nie był 
pomyślnym.

*
„.Partyzanci greccy zajęli 

Konicę i maszerują w głąb 
Grecji", mówią Jugosłowianie

ATENY. — Agencja jugosłowiańska „Ta- 
jung” doniosła, iż partyzanci greccy mieli 
jakoby zająć miasta Amphis i Lidorlka w 
środkowej Grecji. To samo źródło podało do 
wiadomości, iż partyzanci zajęli Konicę, 
weszli do Cyanoklada i zbliżają się do mia
sta Kalamata.

Armia rządowa i większe zgrupowania po
licji greckiej miały podjąć przeciw uderze
nia. Sytuację utrudnia fakt, iż ponoć znacz
na ilość ochotników7 z miast pogranicznych 
w Macedonii przyłączyła się do partyzantów 
Okoliczna ludność Lyonklada np. przeszła 
do partyzantów.

Z kół zaś bułgarskich doniesiono, iż władze 
bułgarskie wzmocniły garnizony bardzo po
ważnie na pograniczu greckim. Komisja bał
kańska została powiadomiona o tych zarzą
dzeniach.

Francja słusznie domaga się 
zapewnienia swego bezpieczeń

stwa, pisze „Times"
LONDYN. — Londyński „Times”, doko

nując przeglądu zagadnień, związanych z 
konferencją „trzech”, pisze:

„Francja słusznie domaga się skutecznych 
gwarancyj, aby zarządzenia, przewidziane 
przez nową politykę w Niemczech nie zasz
kodziły pokojowemu uregulowaniu zagadnień 
francuskich i europejskich oraz ich intere
som w ogóle. Wątpliwości, wysunięte przez 
Francję w tej sprawie, zasługują na pow7ażne 
rozważenie ich i sympatyczne zrozumienie”.

„Trzeba prócz tego, aby obecne rozmo
wy pozostawiły otwarte drzwi późniejszemu 
udziałowi Rosji w przewidzianych umowach 
i by nie szkodziły już obecnie rozmowom, . 
jakie w listopadzie br. mają odbyć się mię
dzy „Wielką Czwórką".

.WiadolHinBK

Uroczystości trzeciej rocznicy wyzwolenia Paryża
Punktem kulminacyjnym uroczystości, zor

ganizowanych w Paryżu dla uczczenia trze
ciej rocznicy wyzwolenia stolicy Francji spod 
Okupacji niemieckiej, była uroczystość, na 
placu przed Ratuszem, pod przewodnictwem 
prezydenta Auriola. Delegacje członków Ru-

chu Oporu, deportowanych, jeńców, towarzy-
szy broni tysięcy bohaterów, poległych za 
Wolność, oraz tłumy Paryżan, wzięły udział 
w tej uroczystości, składając hołd tym, któ
rzy oswobodzili ich z niewoli.

(Foto; France Cliches)

Ambasador amerykański 
u króla Pawła

ATENY. — Król Paweł grecki przyjął na 
dłuższej audiencji ambasadora amerykań
skiego w Grecji Mr Mac Yeagh, który miał 
oświadczyć, Iż życzeniem USA było by, by 
nowy rząd Grecji objął wszystkie partie, 
włącznie z lewicą, coby wzmocniło sytuację 
Grecji na terenie międzynarodowym.

ANKARA. — Floty turecka 1 amerykań
ska spotkają się 1 września br. na redzie 
Smyrny, poczem popłyną ku Stambułowi.

RZYM. — Rzeczoznawcy twierdzą, iż te
goroczne zbiory we Włoszech oceniane są na 
46 milionów kwintali. Z tego jedynie 8.200 ty. 
sięcy znalazło się dotychczas w spichrzach 
państwowych. Zbiory tegoroczne są niższe o 
22% od zbiorów w latach poprzednich.

WATYKAN. — Papież Pius XII przyjął na 
audiencji prywatnej Bazyla O’Connor’a, a- 
merykańskiego przewodniczącego Czerwone, 
go Krzyża, który przybył do Europy dla za
poznania się z potrzebami narodów.

NEAPOL. — W pobliżu Cosency wykoleił 
się ekspress Neapol — Rzym. Było 4 zabi
tych, 30 rannych.

PRAGA. — Dr. Prochazka, katolicki mi
nister Zdrowia Publicznego oświadczył. Iż 
Czechosłowacja dla zapewnienia sobie bez
pieczeństwa podpisze traktat wzajemnej po
mocy z Francją.

JEROZOLIMA. — Władze brytyjskie po
leciły wyrwać z korzeniami 300 eukaliptu
sów w okolicy Natanii, gdzie ostatnio ekspło- 
dowala bomba, rzucona przez terrorystów 
żydowskich.

OTTAW A. — Jeśli ludność Nowej Ziemi 
wypowie się w drodze głosowania, to wyspa 
wejdzie z dniem 1 lipca 1948 roku w skład 
Kanady, jako jej 10 prowincja.

NOWY JORK. — Pani Edison, wdowa po 
wynalazcy telefonu zmarła w niedzielę w No
wym Jorku w 82 roku życia.

Żydzi obchodzili dzień żałoby, modłów i postów
Jerozolima. — Na apel Rabina Je

rozolimy oraz Sjonistów palestyńskich 
Żydzi całego świata obchodzili w dniu
25 sierpnia br. t.zw.
postów i żałoby'

,dzień modłów,
na znak protestu

Prezydent Auriol, p. Vergnolle, preewodn. Uczestnicy nrocrystości j» płaca prted Ratuszem Parys- 
Rady Miejskiej i sen Leclerc, oswobodzi- kim, przybranym w girlandy I sztandary francuskie. Przed 
eiel Paryta, poderas odegrania, hymnu ratuszem zgromadziło się ok. 50 tysięcy osób.

narodowego,

przeciwko wywiezieniu przez Brytyj
czyków 4.500 nielegalnych imigran
tów żydowskich do Niemiec.

W czwartek Żydzi z „Exodus 
1947" przybędą do Niemiec
Hamburg. — Władze brytyjskie przewidu

ją. iż trzy statki z nielegalnymi imigranta
mi żydowskimi przybędą w czwartek do 
portu w Hamburgu. Obozy 1 żywność są już

przygotowane. Duński Czerwony Krzyż wy
raził gotowość zapewnienia opieki sanitar
nej oraz dostarczenia lekarstw i mleka dla 
dzieci.

Brytyjczycy zapytują Francję, 
czy przyjmie Żydów'

z powrotem
Londyn. — Władze brytyjskie zapytały 

Francję, czy przyjmie nielegalnych imigran
tów żydowskich ze słynnego transportu „E- 
xodus 1947”, o ile przewiezieni będą z po
wrotem do Francji z Hamburga przy pomo
cy transportów kolejowych.

Rząd francuski odpowie na to zapytante 
w środę po odbyciu narady.
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Głosy Czytelników

„W imię prawdy”
(Artyknł dyskusyjny)

Armia Stanów Zjedn. ma zamiar przenieść
' Brawo! Panie Chahn! Artykułem swym 
sprawił nam Pan bardzo miłą niespodziankę. 
Nawoływanie bowiem Polaków do zgody 
przez żyda, choć obywatela polskiego, jest 
czymś dość niezwykłym. Do tej pory, by
liśmy przekonani, że niektórzy żydzi starali 
się raczej jedność tę wśród Polaków psuć. 
Przecież ci„ którzy pracowali w „Dzienniku 
Ludowym” a obecnie w „Gazecie Polskiej” 
pobili rekord w sianiu niezgody i rozdwaja- 
niu Polaków. Wywody Pańskie są bardzo cie. 
kawę. Ponieważ niektóre szczegóły nie są 
wyjaśnione, pozwoli Pan, że ja coś do nich 
dorzucę. ~

Zgadzam się z Panem, że 80% kapitału 
popiego było w kieszeni żydowskiej. Lecz 
jak on do niej zawędrował ? Otóż stało się to 
w następujący sposób. Panowie polscy w 
wielkiej części nie chcieli myśleć o przyszło
ści, ani też dla niej pracować. Jedyną ich 
troską było błyszczeć i używać życia. Hu
laszczy tryb życia pochłaniał ich dochody, 
zmuszeni byli zatem zaciągać pożyczki u Ży
dów, a płacąc wysokie procenty, rujnowali 
siebie i kraj.

Mickiewicz odmalował nam w Panu Tade
uszu piękną postać Jankiela, ale niestety 
wielu żydów w czasie niewoli niemczyło się 
szybko i ruszczyło, wśpółpracowali z zabor
cami, ponieważ zaborcy.mieli władzę i umie- 

• li rozdzielać korzyści tym, którzy ich popie
rali. Tak było wśród wielkiej części warstw 
posiadających żydostwa. Inaczej było na le
wicy żydowskiej.

Pewne skrzydło Żydów- oderwało się od P. 
P.S. i stworzyło Partię Socjalistyczną Króle
stwa Polskiego i Litwy. Partia ta wyparła 
się .niepodległości Polski a Róża Luksem- 

- burg, która była polską żydówką, kłóciła się 
nawet z Leninem, który Polsce nie odmawiał 
niepodległości, a czyniła to Róża Luksem
burg. Wiemy, dlaczego się to stało. Było tak, 
ponieważ ci lewicowi żydzi, z których póź
niej zrobili się trockiści, za pomocą teorii 
marksizmu chcieli rządzić w Niemczech i w 
Rosji a nie tylko w Polsce, więc im niepodle
głość Polski była niepotrzebna. Chcieli być 
poprostu dziedzicami zaborców!

W Rosji się to jednak nie udało ani w 
Niemczech, a wysiłki ku temu, by się udało, 
stały się powodem wielkiej tragedii narodu 
żydowskiego. I tam widzę raczej przyczyny 
uchodztwa żydów ze Wschodu, bo nie wierzą, 
aby'się takie plany udały w Polsce, gdzie 
jak Pan pisze, wielu żydów jest mini
strami. A ja dodam najwpływowszyml w 
rządzie. Mimo to naród polski nie jest an
tysemicki, gdyż umie rozróżnić niektórych 
przyw-ódc6w od mas żydowskich, płacących 
tak jak my za błędy przywódców.

Jakie by nie były zamiary Narodu ży
dowskiego, my Polacy mamy dla niego wspó-ł 
czucie, ale mamy także nasze doświadczenia 
dawne i dzisiejsze.

Zgadzam się z Panem zupełnie, jak Pan 
mówi, że na głupotę lekarstwa nie ma. Dla

tegą też dla Polaków tych, którjy już padli 
ofiarą różnych spryciarzy swoich 1 obcych, 
jak i dla tych, którzy do ruiny dają się 
ślepo prowadzić, mam tylko głębokie współ
czucie. Jest bowiem naszą wadą narodową, 
że wierzymy więcej Innym, jak sami sobie 1 
dlatego jesteśmy nieszczęśliwi. Do Narodu 
Żydowskiego nie czułem i nie ezuję niena
wiści. Niech sobie wykuwa los. jak uważa 
za stosowne. Atoli tak jak żydzi czy w Pa
lestynie, czy gdzieindziej, nie blorą sobie 

nieżydów za przywódców, tak też i my Po
lacy chcemy mieć jako przywódców czystej 
krwi Polaków, z którymi się będziemy ra
chować, jeżeli nas źle prowadzą lub prowa
dzili. Nikt nas wówczas nie będzie posądzał 
o antysemityzm, który — jak Pan słusznie 
pisze — nie istnieje w narodzie polskim. Wi
dzą go jednak tylko owi żydowscy ministro
wie w Polsce i niektórzy żydowscy przywód
cy w polskich stronnictwach, do których na
ród ma żal jako do polityków, że nas pro
wadzą tam, gdzie widzą swój interes, lub 
gdzie ich pcha ich ambicja, ale gdzie nie ma 
interesu narodu polskiego. Kojga ^Iarcin

czpść przemysłu wojennego w podziemia
Waszyngton. —- „Dzięki odległości 

od frontów wojennych, dwa razy w o- 
statnich czasach — mówią przedsta
wiciele wojska — Ameryka miała czas 
zmienić swój przemysł z produkcji 
pokojowej na potrzeby wojny i wojnę 
wygrać. Po raz trzeci jednak może się, 
to nie udać”.

Opinia ta, oparta na zdaniu sobie 
sprawy, że kontynent amerykański, 
przez rozwój lotnictwa, zbliżył się do 
sw ych możliwych wrogów na odległość 
kilkunastu godzin lotu, spowodowała 
wojskowych amerykańskich do zrewi
dowania planów bezpieczeństwa A- 
meryki.

Słowo Prymasa Polski na stulecie objawienia
w La Salette

To grozi ludzkości katastrofą na miarę po.Objawienie w La Salette jest dla nas nie-.
równie jaśniejsze, niż wydawało się pokole- I topu biblijnego. Wprost tragiczny sens ma
nili „wiosny ludów-”. Szerzej rozumiemy dziś I ją dziś słowa Matki Boskiej Plączącej: „Je
upomnienia, groźby i obietnice Matki Plą
czącej. Odnosimy je nie tylko do stosunków 
ówczesnej Francji, lecz także do współcze
snego świata, staczającego się w beznadziej
ny zamęt.

Twardo a zarazem krzepiąco brzmiało 
przed stu laty saletyńskle wezwanie do po. 
kuty. Upornym odstępcom od prawa boże
go zapowiadało kary, powracającym do Bo
ga pokutnikom obiecywało łaski. Poruszyło 
tłumy pątników i wydało wspaniałe nawró
cenia, na co niewiara odpowiadała sprzeci
wami 1 oburzeniem. Lourdes 1 Fatima były 
potwierdzeniem 1 uzupełnieniem saletyńskle. 
go orędzia Bogarodzicy.

W odniesieniu do dzisiejszej chwili La .Sa
lette brzmi jak ultimatum Miłosierdzia Bo
żego, rozlega się po globie nibv alarmu łące 
echo groźby Zbaw icielowej: ,Jeśli pokutować 
nie będziecie, wszyscy zginiecie”. Świat po
grążając się w moralnym bezładzie, stanął 
na przepaścią. Do szaleństwa dochodzi bunt 
przeciw Stwórcy i Jego prawu. Dla Boga nie
ma miejsca w państwie ani w ustrojach na
rodów. W walce z Bogiem współcześni bu
downiczy stosunków upatrują postęp i zapo
wiedź nowego człowieczeństwa. Ideałem 1 o- 
pętaniem staje się harde bezbożnictwo, które 
postanowiło oddać rządy świata w łapy sza
tana.

żeli mój lud nie chce się poddać, będę zmu
szona zwolnić ramię mego Syna, które jest

Według tych nowych planów, opra
cowanych przez sekretarza wojny, 
Kenneth C. Royalla, Stany Zjednoczo
ne muszą przez cały czas pokoju u- 
trzymywać w pogotowiu pewną ilość 
fabryk wojennych — i to o ile możno
ści pod ziemią.

„Przyszły napastnik nie da Amery
ce tyle czasu, ile Ameryka miała daw
niej, by spokojnie przerobić swe fa
bryki na potrzeby wojny, lecz będzie 
atakował ośrodki produkcji zaraz, w 
pierwszej godzinie konfliktu. Bezpie
czeństwo Ameryki wymaga, by zalą
żek przyszłego przemysłu wojennego 
był stale czynny i zawsze gotowy” — 
mówi ten raport.

Kosztem około 200,000 dolarów spe
cjalne ekspedycje fachowców w Sta
nach Zjednoczonych przeszukują 
wszelkie podziemne jaskinie i badają 
czy nadadzą się na założenie w nich 
fabryk i magazynów podziemnych. Do 
tych podziemnych pieczar przeniesio
nych będzie kilkanaście znajdujących 
się obecnie na powierzchni ziemi fa-

bryk. Szczegółowo opracowany plan, 
wymagający tylko zgody na to Kon
gresu, przewiduje utrzymanie w ruchu 
podczas pokoju około 131 fabryk, z 
których część może być przeniesiona 
pod ziemię. Fabryki te kosztowały 
ponad trzy miliardy dolarów.

Podczas ostatniego konfliktu Depar
tament Wojny zarządzał lub kontrolo
wał około 700 zakładami przemysło
wymi w Ameryce.

Niezależnie od tego w specjalnych 
magazynach gromadzić się będzie pe
wną ilość surowców i fabrykatów, by 
mieć zawsze pod ręką zapasy na wy
padek niebezpieczeństwa.

Niezależnie od pieczar, Armia prze
szuka opuszczone kopalnie, by zdabać, 
czy nadają się one do umieszczenia 
tam podziemnych fabryk i magazy
nów.

Walka z gruźlicą
WvDoczyiiek i wyżywienie pom aga ją leezenin Jajka, bekany

* szynki i cukier doskonałą pom ocą w leczeniu gruźlików
Znany w Stanach Zjednoczonych „Instytut 

• Gallupa”, zajmujący się badaniem opinii pu
blicznej, rozpisał niedawno ankietę na te-

żyle do masowych badań w fabrykach i szpi
talach. W 1945 r. zbadano w ten sposób 16

mat gruźlicy. ,
W wyniku tej ankiety okazało się, ze co 

czwarty dorosły obywatel USA został zba
dany na gruźlicę przy pomocy promieni .Ro
entgena, z czego połowa w ciągu ostatnich 
dwóch lat. „

Ankieta przyniosła jeden jeszcze ważny 
dowód, mianowicie ten, że większość 
kańców Stanów Zjednoczonych zdaje sobie 
dobrze sprawę z istoty gruźlicy i jej powo
dów. . . ,Gallup stwierdza, że społeczeństwo zna do
skonale t. zw. „sprzymierzeńców” bakcyU 
gruźlicy, którzy pomagają do je go rozw oju. 
Sprzymierzeńcami tymi są: niedożywienie, 
nędza, złe warunki pracy i zaniedbanie zdro
wia. Większość osób uważa, Iż gruźlica jest 
uleczalna 1 podają sposób jej leczenia, któ
ry uznaje każdy lekarz, a mianowicie dosta
teczny wypoczynek i wyżywienie.

Pomimo tego jedynie jedna czwarta ludzi 
wie, że gruźlica jest zaraźliwa, a połowa że 
może być ona dziedziczną. Pod tjTn wzglę
dem opinia uczonych jest podzielona, wi«J<- 
szość z nich uważa, że choroby tej me dzie
dziczy się bezpośrednio.
SKUTKI PROPAGANDY

To uświadomienie ludności jest bezpośred
nim skutkiem szerokiej propagandy anty- 
gruźliczej, jaka rozwinęła się w ciągu osta
tnich lat. _

Dr. Tomasz Par ran, główny lekarz służby 
zdrowia w St. Zjednoczonych oświadczył o- 
atatnio, że jeszcze w r. 1890 śmiertelność z 
powodu gruźlicy wynosiła w USA 245 osób 
na każde 100 tys. (obecnie 41). Od r. 1882, 
gdy Koch odkrył prątki gruźlicy, aż do r. 
1892 w którym Flick zorganizował Pensyl
wańskie Towarzystwo dla zapobiegania 
gruźlicy rozpoczęła się w I SA walka, która 
musi się rozegrać wszędzie przed wprowadzę, 
niem ogólnej kontroli lekarskiej, mianowicie 
walka o uświadomienie społeczeństwa o za
raźliwości tej choroby.

Gdy program kontroli zaczął zyskiwać na 
nasileniu i gdy w roku 1904 stworzono Naro
dowe Towarzystwo Przeciwgruźlicze 1 cala 
działalność została skoordynowana, wów
czas śmiertelność z powodu tej choroby za
częła się zmniejszać. Dziś, przy pomocy no
woczesnych sposobów- wykrywania choroby, 
70 proc, wypadków zostaje wykrytych w sta. 
dium początkowym. Osiągnięto możliwość 
odkrycia choroby wówczas, gdy jest ona 
jeszcze uleczalną.

Wynik ten należy zawdzięczać szerokiemu 
programowi kontroli. Został on stworzony 
przez Towarzystwo do zwalczania gruźlicy 
i Amerykański Związek Szpitali, które po
pierają masowe prześwietlanie płuc promie
niami Roentgena. Organizacja ta wypuściła 
liczne filmy propagujące konieczność badań.
SPOSÓB BADANIA

Pierwszym zadaniem oddziału dla badań 
gruźlicy przy Departamencie Zdrowia jest 
wykrycie każdego wypadku gruźlicy w kra
ju. Następnie izolacja i leczenie każdego cho
rego oraz dalsza opieka nad rekonwalescen
tami.

Wśród robotników fabrycznych i pacjen
tów szpitali przeprowadzono już wiele badań. 
Dr. E. Hilleboe oświadczył, iż na zarządze
nie Departamentu Zdrowia używa się t. zw. 
„Fotofluorografu” w bardzo wielu szpita
lach i projektuje się zastosowanie tej meto
dy we wszystkich domach zdrowia.

Badania dały ciekawe rezultaty. Tak np. 
w Michigan, gdzie stosuje się tę metodę, u 
9.3 proc, pacjentów stwierdzono zmiany w 
płucach, a u 1,5 proc, stwierdzono przy prze
świetleniu gruźlicę. W Nowym Jorku, 2^ 
proc, pacjentów miało gruźlicę.

Najintensywniejsze badania przeprowadzo
no w- okręgach o dużej śmiertelności. Jest to 
ułatwione przez wprowadzenie fluorofoto- 
grafii. Metoda ta polega na tym, że obraz 
prześwietlanych płuc ukazuje się na ekranie 
i dopiero ten obraz zdejmuje się zwykłym 
aparatem fotograficznym na drobnoziarni
stym filmie.

Aparat może wykonać 200 zdjęć w ciągu 
godziny, lecz normalnie uzyskuje się 500 do 
600 Zdjęć w ciągu 8 godzin. Całe urządzenie 
jest proste 1 łatwo przenośne i może być u-

mil. ludzi.
Urzeczywistnienie tego programu pozwo

liłoby na zupełną izolację 1 poddanie lecze
niu wszystkich zaraźliwych wypadków gruź
licy. W Polsce jeszcze dalego do tego.

tak mocne i ciężkie, iż go dłużej powstrzy
mać nie mogę”.

Może już niedługo a Bóg upomni się o swe 
nieprzedawnione prawa. Druzgocącym ude
rzeniem osadzi rozszalałe siły piekielne. 
Zgniły i zbuntowany świat będzie przeorany 
biczami gniewu bożego. Przemoc zła pędnie 
rozbita. Skończy się perwersyjny kult ateu- 
szostwa. Przed majestatem Chrystusowym, 
w miłości i oddaniu, ukorzą się ludzkie ser
ca. Człowiek pojednany z Bogiem odgadnie 
znowu sens bytu a w Królestwie Chrystu
sowym odnajdzie wreszcie warunki szczęścia 
1 pokoju.

Niech to Polsce i Polakom przypomni ju
bileusz saletyński zgodnie z wolą Matld Bo
skiej Plączącej: „Oznajmijcie to całemu mo
jemu ludowi”. Niech nas wszystkich Boga
rodzicą zawiedzie na ścieżki Miłosierdzia Bo
żego. By w Polsce nie było wojny z Bogiem, 
z Odkupieniem, z wiarą.

By na tej ziemi, przemokłej krwią za pra- j 
wa narodu, było w poszanow-aniu najwyższe 
prawo, wieczny zakon boży. By cały naród 
oczyścił się pokutą. By w czynnej miłości 
Boga i bliźniego Polacy uzdolnili się do te
go, co Opatrzność nam przeznacza. By PoI-< 
ski wiernej i apostołującej nie dosięgły gro
my nadciągającej nawałnicy. By naród przy
tulony do Niepokalanego Serca swej Pani o- 
calał wśród zagłady i był błogosławiony po 
zapalczj-wości wielkiego porachunku.

Z radością witam na polskiej ziemi obcho
dy stulecia objawienia w La Salette, urzą
dzane przez skrzętne Zgromadzenie Księży 
Saletynów. Maryjna dusza polska zrozumie 
znaczenie rocznicy. Oby wyprowadziła z niej 
praktyczne wnioski w duchu jasnogórskich 
ślubowań.

Warszawa, dnia 5 sierpnia 1947 r.
Y August Kard. Hlond.

Australia domaga się rewizji 
prawa veta

LAKE-SUCCESS. Delegat Australii
złożył oficjalnie wniosek na zebranie plenar
ne Zgromadzenia Narodowego, by ONZ pod
dał rewizji prawo veta-

Australia uzasadnia swój wniosek dotych
czasowymi wynikami, w których widzi nad
używanie prawa veta przez niektórych de
legatów Rady Bezpieczeństwa, co zdaniem 
Australii zachwiało powagą Rady i osłabiło 
dobrą wiarę narodów należących do ONZ.

Włamanie do ambasady 
sowieckiej w Rzymie

Rzym. — Policja włoska aresztowała 
dwóch osobników, którzy włamali się do 
gmachu ambasady rosyjskiej. Wśród aresz
towanych znajduje się były jeniec sowiecki 
zamieszkały na przedmieściu Rzymu, który 
wielokrotnie już odmawiał powrotu do Ro
sji.

Policja włoska i władze rosyjskie odma
wiają jakichkolwiek wiadomości na temat 
powyższego włamania.

KAIR. — Manifestacje skierowane prze
ciwko „imperializmowi zachodniemu” w sto
licy egipskiej i w Aleksandrii pociągnęły za 
sobą śmierć 3 osób. Równocześnie zanoto
wano 73 rannych w czym 39 policjantów.

Młodzież niemiecka jeszcze oddana Hitami
Partie niemieckie

FRANKFURT NAD MENEM. — Kores
pondent „Robotnika” Marian Podkowiński 
pisze o nieobecności młodzieży w partiach 
niemieckich m. in. co następuje:

JeżelJ nawet przyjąć, że większość młodej 
generacji powojennej Niemiec przeżarta jest 
bakcylem nacjonalizmu lub hitleryzmu, 
czyż nie należy z tym większą troską i pie
czołowitością zająć się natychmiast sprawą 
reedukacji tych elementów, których nie nale
ży uważać za stracone dla nowych Niemiec'? 
Czy też zawsze młodzież w Niemczech ma 
być piłką w rękach politycznych żonglerów?

Od oblicza młodzieży zależy ostatecznie 
demokracja w Niemczech, starzy bowiem 
działacze polityczni, którzy już tyle razy 
zmieniali swe barwy partyjne, nie są wcale 
najlepszą rękojmą upowszechnienia demokra
cji.

są bez młodzieży
robią — odpowiedzialność za to na skutki 
hitlerowskiego reżimu 1 obecnej nędzy. Nic 
fatalniejszego! Starzy po prostu zapominają 
o młodym pokoleniu, jak to czynili za cza
sów weimarskich ,oddając najlepszy element 
aktywny — propagandzie Goebelsa.

Liczba młodych ludzi na kierowniczych 
stanowiskach partyjnych w Niemczech jest 
dziś znikoma. A przecież tajemnica sukce
sów Hitlera polega właśnie na zdolności 
przekonania młodzieży, że umie ona sama do. 
skonale rozwiązywać wiele problemów i to 
bez pomocy starszych. Dziś partie politycz
ne popełniają dawne błędy, chociaż powinny 
one przecież wyciągnąć jakieś wnioski z nie
dawnej bądź co bądź przeszłości.

Nie mniej zabójcze dla demokratyzacji Nie. 
mieć jest bagatelizowanie przez starszych, 
jakże często słusznych uwag młodzieży. Mło
dzież często doskonale orientuje się, że znaj
duje się w rupieciarni politycznej, gdzie o- 
trzymuje tylko wy blakłe slogany i słowa bez 
pokrycia. Młodzi ludzie są przekonani, że 
znaczna część repertuaru haseł partyjnych

Tymczaseńi partie niemieckie chorują po 
prostu na chroniczny brak młodego aktywu. 
Problem nikłego udziału młodzieży niemiec
kiej w życiu politycznym Niemiec jest rów
nie ważny Jak sprawa kalorii, zapełniają- _ _______
cych szpalty wszystkich gazet niemieckich, j^diia forma zewnętrzna niemieckiego życia 
Berliński „Der Kurier” pisze, że życie nie- politycznego wymaga gruntów uego rcmon-

już gruntownie zdeaktnalizowała się i że nie-

mieckich partii ma obecnie charakter fra
gmentaryczny. Występuje to najwyraźniej, 
jeśli chodzi o udział młodzieży w partiach. 
Opierają się one bowiem wyłącznie na ma- 
masach zwolenników, należących do genera
cji, która nie bez własnej winy w roku 1933 
musiała się przypatrywać, jak runęło w gru
zy to, co dla niej było dotąd celem w życiu.

Byłoby oczywiście grubym błędem, gdyby 
partie uie szukały przyczyn takiego stanu 
rzeczy u siebie, zwalając —• jak to często

tu.
Wprawdzie wszyscy w Niemczech są zda

nia, że nadszedł już najwyższy czas po temu, 
aby zająć się młodzieżą, tylko jakoś nikt nie 
kwapi się ustąpić jej miejsca. Staruszkowie, 
którzy pogrzebali własnymi rękami duła re
publiki, wciąż kurczowo trzymają się steru 
pństwowego, argumentując swój upór — do
świadczeniem! Może też dlatego tworzą co 
raz to nowe partie, których ilość można już 
dziś liczyć chyba na setki.

332) (Ciąg dalszy)
I darmo rozważny Momot dukał z 

trudem nawoływania do braterskiej 
zgody, darmo poczciwy Jasiek Przyby- 
wój Zawora usiłował wzbudzić w nich 
lepsze wzajemne uczucia. Między Zby- 
lutem a Imbramem Strzegoniami nie 
mogło być nigdy przyjaźni...

Elwira patrzy ze współczuciem na 
Florinę przybyłą do niej w odwiedziny. 
Zmarnowała się dawna ślicznotka! 
Dziś trudno nawet nazwać ładną tę 
twarz chudą, zawziętą i zrozpaczoną. 
O co się tak trapi? Pewnie zawsze to 
samo. Elwira nie śmie pytać wprost. 
Spuszcza oczy z zakłopotaniem. Wsza
kże jej mąż Rajmund, winien, że ta 
sprawa tak się przedłuża. Gdyby nie 
on, byliby już wszyscy w Jerozolimie, 
i Florina ze Swenonem, uwolnieni ze 
swego ślubu, mogliby zacząć nareszcie 
żyć jak zwykle małżeństwo...

Choć Florina nic nie mówi, Elwira 
mimo woli zaczyna się przed nią tłu
maczyć.

— ...Przykrzy się wam to pozosta
wanie tutaj? Mnie też..- By ode mnie 
zależało, dawno byśmy poszli... Ale co 
my, białogłowy? Co dnia mówię do 
Rajmunda: cny panie mężu, nie pój- 
dziemyż dalej ku Jerozolimie?... On 
się zawdy wtedy ozeźli i prawi, że się 
nie ruszy, aż książę Tarentu ustąpi... 
I że wara niewiastom wglądać w te 
sprawy...

17 narodów opracowało Kartę 
Handlu Międzyaairodowego

Genewa. — Sztab 500 techników opraco
wał w przeciągu 4 miesięcy projekt Karty 
Handlu Międzynarodowego, która będzie 
przedłożona w listopadzie br. w Havana na 
światowej Konferencji. Karta ta została już 
przyjęta przez 17 narodów. W pracach nad 
tą kartą brał żywy udział amerykański 
Podsekretarz Stanu Clayton i często wyjeż
dżał do Genewy Cripps, brytyjski Min. Han
dlu Zagr. W skład sztabu technicznego wcho
dzą głównie wielkie mocarstwa, które od
grywają decydującą rolę w handlu między
narodowym.

Male sensacje 
z wielkiego świata

H Fabryki amerykańskie przystąpiły 
do produkcji „nylonów niewidzialnych”. 
Kobiety będą miały odtąd sposobność do 
powolnego znikania. Po wypuszczeniu 
tkaniny niewidzialnej mężczyzna straci w 
ogóle z oczu piękne kształty tej, za któ
rą zwykle gonił.

g Japończycy wywiozą do Stanów Zje
dnoczonych pod koniec roku bieżącego 40 
tysięcy jaj, ale żabich.i. i to mrożonych.

El Mieszkaniec Nowego Jorku,, James 
Hart liczący 106 lat, odbył po raz pierw
szy sw*oją podróż samolotem na pokładzie 
helikopteru. Po wrylądow-aniu oświadczył, 
iż chciałby jeszcze raz w życiu jechać na 
bombowcu. Ładna zachcianka...

H Pewne małżeństwo amerykańskie na
leżące do Ligi antyalkoholowej zgłosiło 
się do władz administracyjnych z prośbą 
o zmianę nazwiska: Piwko na Kawior. 
Państwo Kawiorowie powinni się zapisać 
obecnie do Ligi anty kawiorowej.

O Automobiliści amerykańscy domaga
ją się, by piesi w nocy nosili czerwone 
światełka ostrzegawcze na plecach. Cie
kawi ci Amerykanie, kobiety amerykań
skie pragną się ukryć, a tymczasem wła
ściciele samochodów domagają się, by by
ły oświetlone w kolorze czerwonym. Nie
bezpieczne dla kolejarzy bo każdy pie- 
chór zatrzjma pociąg przy przechodzeniu 
szyn nocną porą.

H Podobno księżniczka Elżbieta weźmie 
ślub w sukience sportowej. Co za rewo
lucja? Wtajemniczeni podkreślają, Iż 
wszystko idzie ‘ w- duchu uspołecznienia 
socjalistycznego nawet tak rzadka cere
monia, jak małżeństwo następczyni tro
nu.

H Chińczycy zbudowali pierwszą ma
szynę do pisania w języku chińskim. Za
wiera ona 90 tysięcy liter, życzymy powo. 
dzenia wszystkim maszynistkom chiń
skim.

B Były król włoski Emanuel przeby
wający obecnie na wygnaniu w Egipcie, 
spalił swoje pamiętniki za doradą Papie
ża. Pierwszy raz w życiu dobrze zrobił 
powiadają niektóre dzienniki włoskie!

„Demokratyczne” sądownictwo w Polsce
Jak pracują sądy wojskowe

Procesy polityczne, które się toczą w Kra
kowie, Warszawie i innych miastach, toczą 
się wszystkie przed sądami wojskowymi. Jak 
wygląda postępowanie sądów wojskowych, 
sądzenie oskarżonych i wydawanie wyroków, 
to poruszono w Sejmie. Prasie wolno było 
jednak tylko wyjątki ogłosić. Przecież jedną 
z największych ,,zbrodni”, jaką popełnili 
działacze P.S.L. Augustyński, Mierzwa i in
ni to fakt, żc się dowiadywali, co robi Poli
cja Bezpieczeństwa, która w czasie wybo
rów wprost szalała przeciw P.S.L.

Niedawno donosiliśmy o wyroku 10-clu lat 
więzienia za wywołanie strajku, a rok do 2 
lat więzienia za samowolną zmianę pracy. 
To wszystko nazywa się w ustach P. P. IŁ 
„wolnością demokratyczną”. Atoli wszystko

to blednie, gdy się ktoś dostanie pod „opie
kę” sądów wojskowych.

Jak powiedziano w Sejmie nie potrzeba być 
wcale winnym, aby się dostać przed te sądy. 
Wystarczy że Policja Bezpieczeństwa „wy
czuwa”, że ktoś jest winien. A może „wy
czuwać” u* każdego, kto nie jest peperowTcem, 
a co najmniej blokowcem.

Jak może oskarżony, czy jego rodzina zor
ganizować obronę, jeśli oskarżony w usta
lonym dniu procesu, lub w przededniu do
wiaduje się o akcie oskarżenia w formie od
czytania jego treści. Rodzina w ogóle nie jest 
dopuszczana na proces. Są wypadki, że pro
ces odbywa się w więzieniu. Obrona -— naj
częściej z urzędu — dostaje akta przeważnie 
dopiero w dniu rozprawy. Obrońcami przed 
sądem wojskowym mogą być tylko ci adwo-

Morrison wezwał Brytyjczyków do pracy
i entuzjazmu dla przezwyciężenia kryzysu

LONDYN. —- Dla przezwyciężenia obec
nego kryzysu gospodarczego i dla zwiększe
nia wytwórczości przemysłowej rząd bry
tyjski wydał ostatnio cały szereg zarządzeń.

W sobotę prezmawlał na ten temat do 
Brytyjczyków Morrison, odpowiedzialny ja
ko Wicepremier za planowanie pracy i ogól
ne kierownictwo gospodarcze.

Po rozprawieniu się z krytyką Churchil
la pod adresem rządu i po stwierdzeniu, iż 
rząd nie jest „totalitarnym” Morrison przed
stawił, jakie wysiłki musi Anglia podjąć, by 
podnieść wytwórczość artykułów żywnościo
wych, węgla, stali I żelaza, zwiększyć bu
downictwo mieszkaniowe i powiększyć licz - 
bę robotników w każdej dziedzinie przemy
słu.

Morrison wyraził głęboką wiarę w war
tość Brytyjczyków 1 wezival ich, by okazali 
pełny entuzjazm we wszelkich służbach i
na wszelkich ,szczeblach

Anglia siara się 
o pożyczkę 

w Stanach Zjedn, 
Delegaci angielscy Mild
red Eady (w środku) i
•dr Gordon (z 
rozmawiają z
Snyderem (z 

min. Finansów

prawej), 
Johnem 
lewej), 
Stanów

Zjedn., na temat po
życzki, 'o jaką Anglia 
czyni starania w Stanach 

Zjednoczonych.

(Ncw York Times Photo)

potrzebuje wiary 1 ochoty do pracy, nieza-
leżnie od płci, przekonania politycznego 
klasy społecznej", zakończył Morrison. .

Drugie zebranie gabinetu 
brytyjskiego w okresie 

wakacyjnym
LONDYN. — W poniedziałek odbyło 

drugie zebranie gabinetu brytyjskiego

i

się 
w

ciągu 11 dni wakacyjnych. Przewodniczący 
delegacji brytyjskiej na rozmowy waszyng
tońskie Eądy, który przybył do Londynu sa
molotem w niedzielę, złożył szczegółowe 
sprawozdanie ze swych rozmów z odpowie
dzialnymi czynnikami finansowymi amery
kańskimi na temat zmiany niektórych klau
zul pożyczki dolarowej.

Gabinet zastanawiał się ponadto nad pla
nem ministra Strachey’a, który dotyczy ob
cięcia racyj żywnościowych.pracy. „Kraj nasz

.- ■■

kaci, którzy otrzymają 
Obrony Narodowej. 
Peeselowców stara się 
próżno.

W ten sposób osoba

zezwolenie Ministra
Gnipa 
o takie

cywilna
wianie oporu funkcjonariuszowi

adwokatów 
prawo i na

za np. sta- 
bezpieczeń-

stwa zostaje ukarana za gwałtowny zamach 
na urzędową osobę na 5 — 10 lat więzie
nia przez sąd wojskowy, podczas,.gdy-w są
dzie powszechnym wymierzono by jej karę 
dó jednego róku z zawieszeniem wykonania 
kary.

Wykonywanie wyroków odbywa się z nie
zwykłym pośpiechem i często niestety z o- 
myłkami.

Można by wspomnieć także tutaj o tym, 
co się działo w sądach wojskowych i więzie
niach, gdy Sejm radził nad ustawą amne
styjną, z jakim pośpiechem wykonywano ka
ry śmierci, aby wyroki te nie były objęte do
brodziejstwem amnestii.

I jeszcze jeden przykład wymiaru sprawie
dliwości przez Sądy Wojskowe.

W’ większej sprawie Klimek i tow. na te
renie Katowic wydzielono sprawę przywód
cy organizacji podziemnej i przesłano do o- 
sądzenia przez Sąd Wojskowy w Warszawie. 
Tutaj na mocy amnestii sprawę umorzono. 
Pozostała sprawa młodzieży, odgrywająca 
rolę podrzędną, pomocniczą. W stosunku do 
tej młodzieży zapadł wyrok skazujący po 15 
lat i po zastosowaniu amnestii na 10 lat. To 
są jaskrawe przykłady, obrażające elemen
tarne poczucie sprawiedliwości każdego o- 
bjivateia — tak powiedziano w Sejmie R.P.

To też domagano się w Sejmie zniesienia 
sądów wojskowych.

Naturalnie napróżno!

£Zofie Kossak
KRZYŻOWCY 
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Florina milczy. Elwira ciągnie dalej: 
— I o was już mu mówiłam, że tak 

się oboje dręczycie... Przeszło rok, jak 
się pobrali — powiadam — a żyć spo
łem ze sobą nie mogą... Niechajby już 
ślubowania dopełnili, a ucieszyli się-..

— Nie powiadajcie mu tego więcej... 
— szepcze Florina zgłuszonym gło
sem.

—Dlaczego ?
— ...Bo już... Bo choćbyśwa przy

szli...
Nie kończy buchając nagłym, niepo

wstrzymanym płaczem. Rósł w niej 
widno ten płacz od wielu dni, może ty
godni, aż teraz zerwał tamy i trzęsie 
szczupłym dziewczyiiskim ciałem. Dy
gocząc, Florina pada na poduszki mięk 
kiej muzułmańskiej sofy, kryje w nich 
twarz i płacze; płacze, aż się zanosi. 
Ramiona, plecy drżą podrzucane łka
niem. Szlochanie rozsadza piersi.

— Co wam? Co? — dopytuje Elwi
ra. — Złamaliście ślubowanie? Toć bi
skup powiadał, że rozgrzeszy..*

Florina nie może odpowiedzieć, lecz 
trzęsie głową przecząco i płacze nadal. 
Elwira podnosi ją przemocą, otacza

ramieniem, uspokaja, tuli, gładzi po 
włosach jak matka.

— No, co się stało? Co się stało?...
Chwytając ustami powietrze, jak 

ryba wyjęta z wody, Florina bełkocze, 
że powie zaraz, jeno się trochę uspo
koi. Na koniec może przemówić. Że
bra bolą ją od łkań, oczy zapuchły. 
Głosem, przerywanym nie mogącymi 
się uciszyć łzami, powiada, że Swenon 
zniechęcił się do niej! Już o nią nie 
dba!... Nie miłuje... Ani się na nią po
patrzy!... A teraz..- teraz...

Nowy napad płaczu równie gwałto
wny jak pierwszy. Elwira przynosi nie
bodze wody, pociesza. Może to wszx’st- 
ko tylko się Florinie zda je? Minie na 
pewno, jeno do Jerozolimy dojdą...

— ...Nie! Nie! — woła Florina z 
rozpaczą. — Nie minie! Ja wiem! I to 
nic, że o mnie nie dba..* Ale on jest 
chory... chory... Słabuje od paru nie
dziel, a ja nie mogę go widzieć... Do 
mieszkania mnie wpuścić nie chce!... 
Nie wiem, co mu jest... Zawarł się... 
Co dzień kołaczę... Co dzień dobry ry
cerz Olaf powiada, że królewicz kazał 
rzec bym nie przychodziła k’niemu...

। ...I że słaby.... Nie wychodzi wcale z 
I komnaty... A ja go widzieć nie mogę!

— Niceśwa nie wiedzieli, że Swenon 
chorzeje... Który medyk go leczy?...

— Ten sam, co waszego Rajmunda 
łoni ratował, kiedy go krew zalała... 
Pytałam go, co za słabość?*.. Nie rzekł 
nic... Co mam począć?!... Pod drzwia
mi przesiaduję, czekając, żeby się zmi
łował... Od progu odchodzę z niczym... 
Ja!... Żona!

— Żona?... — powtarza Elwira z 
wahaniem — po prawdzie nie byliście 
mu żoną...

— Jak to? — zaprzecza Florina z o-

Udział llanii w wymianie 
handlowej z Polską

Kopenhaga. — z dniem 1 października br, 
wygasa umowa handlowa polsko-duńska, za
warta w Warszawie w październiku ub. r. 
W związku z tym, w przyszłym miesiącu 
spodziewany jest pjrzyjazd do Warszawy 
duńskiej delegacji handlowej, celem przepro
wadzenia rozmów o zawarcie nowej, znacz
nie rozszerzonej umowy handlowej.

Na czele krajów wymieniających towary 
z Polską — poza Zw. Radź, i St, Zjedn. — 
wysunęła się ostatnio Dania. Według danych 
prowizorycznych, w okresie ub. półrocza 
Dania przywiozła do Polski zboże, konie, by
dło, samochody, maszyny itd. na ogólną su
mę 2,447,547.000 zł.

Ponadto sprowadzaliśmy z Danii ryby i 
śledzie, maszyny itd. Polska dostarczyła Da
nii towarów na ogólną wartość 533.182.000 
zł. Na liście towarów wywożonych z Polski 
figuruje głównie węgiel i koks, następnie 
blacha cynkowa, szkło itd.

W zawartej w roku ub. umowie handlo
wej z Danią przewidziany był dla Polski 
również kredyt towarowy w wys. 70 milio
nów koron duńskich. .s <

burzeniem nie bralimyż ślubu?'
Tyle, że łoża wspólnego nie mamy...

— Właśnie to... — uśmiecha się El
wira niepewnie i milknie.

— Czuwałabym prży nim dzień i noc 
a on mnie widzieć nie chce! — płacze 
Florina.

— Biskup może by co poradził... Mó
wiliście mu?

— Nikomu, nikomu jeszcze nie mó
wiłam, jeno wam, wstyd przecie rzec...

— To chodźmy do niego... De la 
Ferriere pójdzie przodem zapowiedzieć 
nas...

Florina przemywa oczy, spłukuje 
wodą zapłakaną twarz, Elwira upina 
starannie na głowie wysokie na łokieć 
rusztowanie, z którego na twarz i bar
ki spływa cienki, biały kwef, i idą do 
kwatery biskupa.

(Ciąg dalszy nastąpi)

WARSZAWA. — Do Warszawy przybył 
nowomlanowany poseł nadzwyczajny Me
ksyku dr. Sahvador Guzman.

WARSZAWA. — Od trzech dni bawi w 
Warszawie delegacja studentów angielskich, 
która jest gościem komitetu koordynac. Pol.
Org. Studentów. 

WARSZAWA, 
szefa Rady dla 
zbiera w Polsce 
cesu w sprawie 
zagadnień rasy

— Dr. E. Swenk, delegat 
Spraw Zbrodni Niemieckich 
materiał dowodowy do pro
niemieckiego urzędu SS do
i osadnictwa, który działał 

również w Polsce.
WARSZAWA. Na wszechświatowy

kongres prawników, który odbędzie się w 
dniach od 1—6 września br. w Pradze cze
skiej, wyjedzie 3-osobowa delegacja polska 
z wicemin. Sprawiedliwości Rekiem na cze
le.

WARSZAWA.— Ambasador Stanów Zjed
noczonych Griffis, zgłosił w czasie wizyty u 
min. Kultury 1 Sztuki Dybowskiego, propo
zycję ufundowania w Polsce własnymi fun
duszami sierocińca dla dzieci-sicrot po arty
stach.

SZCZECIN. — Po dłuższej przerwie roz
począł się dn. 20 bm. w porcie szczecińskim 
wyładunek drobnicy czechosłowackiej dla 
Szwecji.
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Środa

D Z i 6 : Cezarego b.
Jutro: Augustyna b.

Pojutrze : Ścięcie św. Jana

Opłata ta „Narodowca” wynosi: 
ta 3 miesiące , . . n 25(1 Fm. 
ta 6 miesięcy ... 475 Fm.
ta cały rok 300 Fm.

Pocztowe konto czekowe: CC. LILLE 16 657

Zamdwfenfa 1 wszelkie listy należy adresować: 
„NARODOWIEC” — LENS (P. de C.).

Ccha Dnia
„Przyszłość jest tajemnicą, którą 

wszyscy ludzie chcieliby odgadnąć,” 
powiadają astrologowie i wróżki.

W wyścigu więc ku tej nieznanej 
mecie, każdy człowiek stara się zebrać 
jak najwięcej wiadomości, by nie być, 
„jak tabaka w rogu”.

Praktyczni Anglicy mają swoje oso 
bliwe podejście do tej sprawy. Szcze
gólnie młodzi narzeczeni uciekają się 
do wróżb bądź z ręki, bądź też z głów
ki kapusty. Kiedy więc mówimy, „Ty 
główko kapuściana” zapominamy, iż w 
Anglii wierzą, iż kapusta zna przy
szłość każdej młodej pary.

Oto w wigilię ślubu na wsi brytyj
skiej z chwilą zapadnięcia nocy mło
dzi narzeczeni udają się w orszaku 
przyjaciół i krewnych do ogrodu wa
rzywnego i wyrywają z korzeniami 
główkę kapusty.

Teraz zaczyna się zwoływanie du
chów i znachorów . Biegli, jakby w na
stroju wieszczym oglądają, czy korzeń 
kapusty był prosty’, co ma oznaczać, iż 
przyszły małżonek będzie wiernym. W 
razie gdy zebrani natrafią na liczne 
rozgałęzienia korzeni, wszy scy trwożą 
się i wróżą zdradę małżeńską. Nastrój 
pesymizmu trawi młode dusze już od 
tego momentu.

Jeśli np. korzeń jest silnie związa
ny z bryłą ziemi, zapowiada się duży 
majątek. Młoda para tryska szczęś
ciem z radości. Jeśli głąb kapuściany 
jest słodki, pożycie między młodymi 
zapowiada się doskonale. Wreszcie 
gdy głąb jest zbyt gorzki, młodą parę 
czeka niezbyt miła pigułka w pożyciu 
małżeńskim.

Jak widać nasza kapusta, „sędziwie 
schylając łysiny”, jakby to powiedział 
Mickiewicz, wyrosła w W. Brytanii do 
roli wróżki bezinteresownej, która je- 

•dnych pociesza, a innych zasmuca- 
*‘e Pocieszmy się, iż płatne wróżki 
wszystkich pocieszają, ale za to życie 
niejednemu płata figle i niespodzianki.

Katowice. — „Dz. Zach.” powtarza z wy
dawnictwa „Atlas Konjunktur . Bericht” — 
Bern (Szwajcaria) następującą opinię o pro
dukcji przemysłowej w Polsce:

Eksport węgla z Polski z powodu urucho
mienia wielu kranów polskiej konstrukcji w 
porcie w Szczecinie, bardzo znacznie zwięk
szył się. Z brytyjskiego demobilu wojennego 
Polska zakupiła dalsze 20 kranów każdy po 
6 ton siły nośnej. Po ich zmontowaniu Szcze
cin od roku 1948 będzie miał zdolność prze
ładunkową 3 miliony ton rocznie.

Komisja Międzynarodowego Banku Dewi
zowego do którego Polska wniosła prośbę o 
kredyt w wysokości 600 milionów dolarów, 
zakończyła swoją podróż badawczą. Ogromne 
wrażenie na Komisji tej zrobiły wysiłki i wy
niki polskiej odbudowy, jakkolwiek widoczne 
są braki prądu 1 odpowiedniego sprzętu. Co 
do kredytu, to wobec dzisiejszej sytuacji po
litycznej światowej, w kołach politycznych 
polskich nie ma wielkich złudzeń. Są w toku 
pertraktacje z Jugosławią w sprawie używa
nia Szczecina jako portu tranzytowego, w 
zamian za co Jugosławia chce pozostawić do 
dyspozycji port w Fiume, jako tranzyt do 
Morza śródziemnego.

Polska otrzymała przyrzeczenie przejęcia 
drogą reparacji fabryki niemieckiej do pro
dukcji benzyny syntetycznej. Fabrykę tę 
montuje się obecnie. Produkcja ma się roz-

począć w przyszłym roku — chwilowo 20.000 
ton rocznie. Brak jeszcze odpowiedniej ilości 
sił wykwalifikowanych.

Z fabryki obrabiarek, która została znisz
czona we Wrocławiu w 60 proc., odbudowano 
dotychczas budynek administracyjny i trzy 
hale fabryczne, które już rozpoczęły pracę. 
Chwilowo produkuje się tam piły, heble i 
maszyny wiertnicze. Fabryka szkieł optycz
nych i do celów naukowych w Jeleniej Gó
rze, po przeprowadzeniu ulepszeń w zaopa
trywaniu w surowce (brakowało boraksu) 
zwiększyła swoją produkcję. — Otrzymano 
zamówienie z Czechosłowacji, Skandynawii i 
Szwajcarii.

W B-nią rocznicę śmierci 
Wojciech# Korfantego

Katowice. —• W poniedziałek 18 sierpnia, 
w ósmą rocznicę śmierci wielkiego syna 
ziemi śląskiej, Wojciecha Korfantego, ks. 
biskup sufragan Bieniek odprawił w kate
drze Chrystusa Króla w Katowicach żałob
ną Mszę św.

Na nabożeństwie byli obecni: pani Kor
fantowa, wicewojewoda Arka Bożek, Zarzą
dy Główny i Powiatowy Związku Weteranów 
Powstań śląskich, delegacje Związku Pow
stańców Wielkopolskich, Związku b. Więź
niów Politycznych wraz z pocztami sztan
darowymi tych organizacji, oraz liczne rze-
sze krewnych 1 przyjaciół Zmarłego.

Skazani na dwa lata więzienia 
za uszkodzenia pomnika

Handel zagraniczny Belgii w 1947 roku
Jak już donosiliśmy w jednym z ostatnich 

nr. „Narodowca**, pierwsze półrocze br. w 
handlu zagranicznym Belgii było okresem re
kordowym. Mianowicie Belgia wywiozła w 
tym okresie dwa razy więcej niż w tymże 
okresie 1946 r. Na marginesie zaznaczyć je
dnak należy, że wysokość eksportu nie osią
gnęła jeszcze wyników uzyskanych w 1938 r.

Oto kilka danych statystycznych odźwier- 
ciedlających obecne tendencje ekonomiczne 
Belgii i eksport i import.

Dane za pierwsze półrocze br. w milionach 
franków.

15 tysięcy nowych osadników 
na Pomorzu Zachodnim

Na Pomorzu Zachodnim osiedliło się, no
wych 15 tysięcy ludzi, którzy przybyli z Pol
ski centralnej.

Z tego 9.500 osiedliło się na wsi, a 5.500 
w miastach. Największe nasilenie osadnicze 
było w powiecie kołobrzeskim. Na wsiach 
osiedliło się tu 3.000 ludzi, a w mieście prze
szło 300. Dość dużo osadników przybyło 
również do powiatu sławnieńskiego.

W tym samym czasie wysiedlono z Pomo
rza Zachodniego 24 tysiące Niemców. Akcja 
wysiedleńcza objęła przede wszystkim po
wiaty wschodnie województwa.

Wojna zniszczyła 466.943 zagród
Warszawa. Według dotychczasowych

Stypendia dla dzieci personelu 
n pa lid wow io ny eh kopalni

Dzieci personelu upaństwowionych ko
palni we Francji mają możność w czasie 
kształcenia się korzystać ze stypendiów, 
przyznanych przez kopalnie najzdolniejszym 
dz eciom, które w przyszłości będą mogły 
zająć kierownicze stanowiska w przedsię
biorstwach kopalnianych. Kandydaci, dzieci 

-obojga płci, poniżej 18 lat, zobowiązani są 
złożyć egzamin konkursowy. Egzamin sta
wia wysokie wymagania, jak o tym świad
czy wysoka liczba „ściętych” w czasie egza
minu w dniu 5 lipca. Na 200 kandydatów, 
złożyło go jedynie 18- Ponieważ wiadomość 
o konkursie nie dotarła do wszystkich Za
głębi .odbędzie się ponowny egzamin w dniu 
17 września. Ilość dziewcząt przyjętych, nie 
może przekroczyć 10 na cała Francję.

Wysokość przyznanego stypendium bę
dzie różna, zależnie od położenia rodziny 
ucznia.

Korzystający ze stypendium w niczym nic 
są związani z upaństwowionymi kopalniami 
do czasu ukończenia studiów średnich. Do
piero przechodząc do studiów wyższych i 
nadal korzystając ze stypendiów, muszą zo
bowiązać się do należenia do personelu kie
rowniczego w ciągu dziesięciu lat, jako le
karz. inżynier, prawnik itp. O ile zobowią
zania tego nie dotrzymają, winni zarządowi 
upaństwowionych kopalni zwrócić pobrane 
sumy.

Potrzebnych informacyj w sprawie sty
pendiów udzieli: Chef de service des Houll- 
Iferes Nationales, w miejscowości, gdzie za
trudniony jest ojciec dziecka.

obliczeń, zniszczenia wojenne ustalone zosta
ły na 466.943 zagród wiejskich. Zniszczenia 
na wsi sięgają sumy 2 miliardów złotych 
przedwojennych.

Wyrok śmierci na Niemca,
Warszawa. — W Rejonowym Sądzie Woj

skowym odbyła się rozprawa przeciwko 
Maksowi Dunkel, Niemcowi, urodzonemu w 
Berlinie. Dunkel jako więzień niemiecki był 
zatrudniony w charakterze szofera w wię
zieniu na Senackiej. Rzekomo miał on zna
leźć broń, którą przechowywał aż do chwili, 
gdy broń u niego znaleziono, a jego aresz
towano. Jako więzień niemiecki został on 
skazany przez Rejonowy Sąd Wojsk, za po
siadanie broni na karę śmierci i utratę praw 
publicznych na zawsze.

Mordercy własnej matki
Łódź — W Łodzi zamordowana została 

66-letnia Kazimiera Goniczka. Jak ustalono 
w toku dochodzeń, morderstwa dokonali sy
nowie zamordowanej, aby wzejść w posiada
nie jej majątku. Wywabili oni matkę w pole, 
tam związali jej ręce i nogi słomą, po czym 
kilku uderzeniami w bestialski sposób pozba
wili życia. Trupa pod osłoną nocy przenieśli 
do starej stodoły za miastem, gdzie zwłoki 
znalazła milicja. Matkobójcy przyznali się 
do zbrodni.

Fałszowali świadectwa maturalne
Łódź. — W Łodzi aresztowano szajkę zło

żoną z uczniów jednego z miejscowych gim
nazjów. W toku dochodzeń okazało się, iż 
uczeń III klasy Liceum Zygmunt Gryaiński, 
ucz. IV klasy J. Gawryś oraz Bronisława 
Grodzka fałszowali świadectwa maturalne. 
Jedno świadectwo kosztowało 20.000 zł. Os
tatnio fałszerze podnieśli cenę świadectw do 
30 tysięcy złotych. W ciągu kilku tygodni 
wydali oni 48 fałszywych dokumentów.
Wielka rewia sportów, muzyki, teatrów

Jelenia Góra. — W dniach od 10. do 20. 
sierpnia odbyły się na Dolnym Śląsku wiel
kie uroczystości pod nazwą „Dni Karkono
szy”. Program obejmował zabawy ludowe, 
zawody sportowe i gościnne występy pol
skich zespołów teatralnych. Zjazd na śnieżkę 
i oficjalne otwarcie „Dni Karkonoszy”. Na u- 
roczystości te przybyli liczni goście z Cze
chosłowacji.

Zdefra udowa! milion złotych
Gdańsk. — Księgowy Wlkp. Spółki bm., 

mając przy sobie milion zł. wyszedł z biura. 
Nazajutrz nie stawił się do pracy. Odnale
ziono go w domu i wówczas oświadczył, że 
uległ na promie napadowi rabunkowemu i 
bandyci zabrali mu całą gotówkę.
Wszczęte dochodzenie ustaliło, że taki napad 

nie miał miejsca. Podczas rewizji znaleziono 
pół mil. zł. Wówczas przyznał się, że część 
pozostałej kwoty roztrwonił podczas hulanki 
nocnej, a część skradli mu przygodni kom
pani. Dalsze dochodzenie trwa.

14 osób rannych 
w wypadku samochodowym

Bydgoszcz. '— W dniu wczorajszym, jak 
już o tym donosiliśmy, wydarzyła się koło 
Żnina straszna katastrofa samochodowa, w 
wyniku której 14 osób zostało rannych.

Samochodem tym wracała z Częstochowy 
pielgrzymka w ilości około 40 osób z Byd
goszczy. Bydgoszczanie wyjechali do Częs
tochowy w ub. sobotę o godz. 15 i przybyli 
na miejsce następującego dnia o godz. 7.30. 
Po krótkim pobycie nastąpił powrót i praw
dopodobnie druga noc i brak snu tak znużyła 
szofera, że w pewnym momencie stracił 
panowanie nad kierownicą. Samochód błys
kawicznie skręcił w bok i uderzył w przy
drożne drzewo. Rozległy się okrzyki i jęki 
rannych. Zaalarmowane pogotowie przewio
zło rannych do szpitala w żninie, a następnie 
po udzieleniu doraźnej pomocy, do szpitala 
miejskiego na Bielawkach. Z 14 osób, dwie 
po opatrunku udały się do domu, reszta zo
stała w szpitalu. Jak nas poinformowano, 
życiu rannych nie zagraża niebezpieczeństwo, 
chociaż stan dwóch rannych jest b. poważny.

Skóry i broń w tajnej garbarni
Poznań. —■ W Poznaniu milicja obywatel

ska wykryła tajną garbarnię, należącą do 
Adama Czyża. W wyniku przeprowadzonej 
rewizji odkryto podwójne ściany i sufity, za

Grudziądz. —- W dniach 16 listopada 1946 
r. a następnie 17 stycznia 1947 r. usiłowano 
zburzyć wystawiony dla pamięci poległych 
żołnierzy sowieckich pomnik na PI. Wolno
ści. Dochodzenia ujawniły sprawców w o- 
sobach dwóch uczniów gimnazjalnych Tade
usza Brzezińskiego i Jana Kamińskiego. 
Chłopcy podłożyli pod pomnik petardy, któ
re eksplodowały z wielkim hukiem. Pomnik 
został tylko lekko uszkodzony, większe na
tomiast straty ponieśli właściciele mieszkań 
przy placu Wolności i przyległych ulicach, 
gdzie wszystkie szyby wyleciały z ram o- 
kiennych.

Brzeziński skazany został na 8 lat więzie
nia a Kamiński, po zastosowaniu amnestii na 
4 lata więzienia. \

Wolne od min
Olsztyn. — Akcja rozmlnowywania woj. 

olsztyńskiego przeprowadzana jest przez od
działy saperskie WP. w dalszym ciągu. Do
tychczas zlikwidowano 65 pól minowych róż
nej wielkości, unieszkodliwiając 115 tysięcy 
szt. min różnego gatunku. Następujące

siebie. Podajemy kilka uwag. To jest realna 
strona wszelkich planów ekonomicznych. Tu. 
taj widzimy słabe i mocne strony polityki

Państwo Import Eksport
_ Niemcy 837 297

Austria 28 70
Dania 520 943
Finlandia 248 442
Francja 4.884 3.302
Włochy 477 1.344
Norwegia 416 1.027
Holandia 1.997 3.596
Szwajcaria 1.471 2.234
Rosja 180 —
Chiny 26 411
Kongo Belgijskie 3.328 710
Stany Zjed. Am. Półn, 8.496 1.128
Argentjma 1.281 854
Australia 1.220 257

Cyfry wyżej przytoczone mówią same za

wymiany towarowej na rynkach świato
wych.

Bilans handlowy z Kongiem Belgijskim, 
mimo wzrostu eksportu w porównaniem z 
rokiem ubiegłym przedstawia . się wielką 
nadwyżką importu, który podwoił się w po
równaniu z 1946 r.

Panowanie dolara na rynkach zagranicz
nych poważnie ciąży na koncie ujemnego bi
lansu belgijskiego. I tutaj import towarów 
amerykańskich prawie się podwoił, ale eks
port cofnął się znacznie w porównaniu z ub. 
r. Zacznie ujemnie na tym bilansie zacią
żył brak sprzedaży belgijskiej produkcji dia
mentowej, która przeżyła okres ciężkich tru
dności. W części na tym koncie wiszą należ
ności „nylonowe”. Deficyt ogólny wynosi a 
miliardów fr. belg. ,

Ciekawy objaw w stosunkach z Niemcami. 
Mimo zubożenia tego państwa, Belgia przy
wozi znacznie więcej z Niemiec, niż wywozi. 
Znaczną pozycję stanowi węgiel. Brak eks
portu da się wytłumaczyć brakiem uregulo
wania stosunków wymiany z Niemcami.

Fakt ujemnego bilansu z Francją stanowi 
też punkt ciekawy. Francja, z powodu braku 
dewiz, więcej wywozi niż kupuje u Belgów.

Szwajcaria płaci za nadwyżkę eksportu 
Belgii dewizami lub złotem. Ubiegłego roku 
za cały rok nadwyżka ta wyniosła około 500 
milionów franków, obecnie o ile stosunki da
lej będą się tak rozwijały, wpłynie około 
1.500 milionów fr. belg. (UL).

powiaty zostały
Lidzbark Warm.,

oczyszczone z min: 
Gorowo Iłowicckie,

Bartoszyce, Reszel, Susz, Pasłęk i Morąg. 
W trakcie rozmlnowywania znajduje się pow. 
Braniewo,

którymi 
wał skóry 
leziono 1

właściciel garbami przechowy-
surowe garbowane. Zna-

tam 215 . skór cielęcych i
źrebięcych, a na wózku, przykrytym dla nie
poznaki drzewem, jeszcze 81 skór bydlęcych.

W podwójnym suficie spoczywało obok 
skór 5 fuzji niezarejestrowanych, pewna ilość 
spłonek oraz naboje do sztucera. Jeszcze 
jedną fuzję i naboje wykryto w mieszkaniu 
właściciela garbarni. Skóry, broń, urządzenia 
garbarskie i chemikalia zostały skonfiskowa
ne. Władze bezpieczeństwa prowadzą dalsze 
dochodzenie.

□ Minister Kultury i Sztuki mianował dy
rektorem artystycznym Filharmonii war
szawskiej prof. Jana Maklakiewicza, znako
mitego kompozytora i dotychczasowego dy
rektora Filharmonii krakowskiej.

□ VV Szczecinie odbyło się poświęcenie 
promu, który będzie kursował na odcinku 
Dolnej Odry, jako tramwaj wodny. Prom mo
że pomieścić 200 osób z bagażem. W przy
szłości uruchomionych zostanie celem • u- 
sprawnienia komunikacji miejskiej kilka 
dalszych jednostek tego rodzaju.

□ Bawiący w Polsce pisarz i publicysta 
francuski Georges Pillement po zwiedzeniu 
Poznania i Wielkopolski udał się na Dolny 
Śląsk, do Krakowa i Katowic.

0 W lipcu br. Polska eksportowała m. in. 
3.000 kg. mrożonego łososia do Anglii. Cen
trala Rybna w Gdyni rozpoczyna z dniem 
1 września eksport dorsza na Węgry. Toczą 
się również pertraktacje o eksport ryb mor
skich do Czechosłowacji i Austrii.

Q Na terenie pow. jeleniogórskiego odna
leziono 6 cennych obrazów kopii starych mi
strzów z Galerii Drezdeńskiej. Obrazy te 
wzbogaciły Muzeum Regionalne w Jeleniej 
Górze.

Miody Paryżanln 
odznaczony 
przez marsz. 
Montgomery

Marsz. Montgomery 
przyjął w biurze War 
Office w Whitehall 
delegację 10 kade
tów armii francusk., 
zwiedzających obec
nie Anglię, Marszałek 
wręczył odznaczenie 
brytyjskie 21-letnie 
mu Robertowi Le 
queux, którego oj 
ciec jest bohaterem 

Ruchu Oporu.
(Foto: France Clięhćs)
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Jak powstała nagroda Nobla

Złoto w Polsce
Polska nie należy do krajów bogatych w 

złoto. W bardzo drobnych ilościach znajdo
wano je w Tatrach, jedynie pod Krywaniem 
przez pewien czas stanowiło ono przedmiot 
eksploatacji górniczej. Podanie, zapisane u 
Długosza o rycerzu nazwiskiem Wyrzga, 
który gdzieś spod Pienin miał wydobywać 
znaczniejsze ilości tego szlachetnego krusz
cu, nie znalazło potwierdzenia w później
szych dociekaniach i poszukiwaniach. Jedy
nie na terenie Dolnego śląska przez szereg 
wieków wydobywano złoto.

Złotystok, leżący w powiecie ząbkowic
kim na granicy z Czechosłowacją, jest sta
rą słowiańską osadą górniczą, liczącą ponad 
1000 lat. Kroniki z r. 933 zapisały starą naz
wę tej osadyr Grozena. I znajdowane r.aitę- 
dzia górnicze wskazują na pochodzenie sło
wiańskie.

Złoże w Złotymstoku — jak pisze dr, M. 
w „Dz. P." — zawiera połączenia arsenu i 

żelaza lub arsenu, siarki i żelaza (minerały 
lelingit i arsenopiryt) z niewielką tylko do-

micszką złota: wynosi ona zaledwie do 5
gramów na tonę. W dawniej eksploatowa
nych poziomach zawartość złota była kilka
krotnie wyższa (ponad 35 gramów na tonę), 
nic też dziwnego, że w wieku XVI i z po
czątkiem w. XVII znajdowała się tu nawet 
mennica, w której bito złote dukaty.

W wieku XIX przerabiano na złoto nie
które hałdy, z których można było jeszcze 
wyciągnąć nieco złota. Przeważnie jednak 
ostatnio prowadzono kopalnie dla otrzymy
wania rud arsenowych. Otrzymywany arsze- 
nik, będący tlenowym połączeniem arsenu, 
używany jest przede wszystkim w rolnic
twie dla zwalczania szkodników. Wydoby
wane złoto stanowi raczej produkt ubocz
ny. Niedawno prasa zamieściła wzmiankę 
że potrafiliśmy już wydobyć 50 kg. złota, a 
więc ilość odpowiadającą przedwojennej pro
dukcji rocznej. Przyszłość okaże, czy ta 
ilość złota będzie się zmniejszać wskutek

Zapewne niewielu ludziom wiadomo, kto 
był inicjatorem fundacji Nobla ,t.j, nagród, 
rozdzielanych co rocznie za najlepsze dzieło 
literackie, najpoważniejsze publikacje książ
kowe z dziedziny naukowej: fizyki, chemii, 
czy też filozofii.

Nagroda Nobla jest międzynarodowa. 
Ufundował ją chemik, Alfred Nobel, urodzo
ny w Szwecji w Sztokholmie w roku 1833, 
wynalazca dynamitu. . '

Przed samą wojną przypadłe mi w udziale 
przetłumaczenie bardzo interesującej książ
ki, pod tytułem: „Jedynie kobieta”. Nieste
ty, pomimo, iż obcowałam z myślami autor
ki przez kilka miesięcy, gdyż książka zawie
rała przeszło czterysta stron, nie pamiętam, 
kto ją napisał. Natomiast utkwiła ml w pa
mięci treść. Właśnie z książki tej, dowiedzia
łam się, że inicjatorką nagrody Nobla była 
znana pisarka, Austriaczka, Berta von Sut
tner. • . I. O » •

Wielką wrzawę w swoim czasie wywołała 
jej bardzo śmiało napisana książka: „Precz 
z orężem!” Pacyfistka, żądająca od kobiet, 
aby przeciwstawiały się masakrom wojen
nym.

„Jedynie kobieta’’ propaguje te same ide
ały. Dlatego nie można było w Polsce w 1939 
roku wydać tej książki...

Główną bohaterką powieści jest właśnie 
owa Berta von Suttner. Córka zbankrutowa
nych arystokratów wiedeńskich szuka pracy 
jako nauczycielka. Znajduję ją w pięknym 
majątku w okolicach Wiednia. Nie tylko po
kochały ją dwie córeczki baronostwa, ale 
również zdobyła serce jedynaka, młodego
lekkoducha, który dotychczas miast 
wać, używał całą piersią życia w 
wionym Wiedniu.

Starsza od ucznia swego panna

studio- 
rozba-

Berta
wbrew rozsądkowi, miłuje tego, którego spro-

wyczerpywania się złoża, jak chcą pesymi-1 wadziła na drogę obowiązku.
ści, czy też potrafimy ją podwyższyć przez i Baronowa domyśla się, że młodą parę zaj- 
odnalezienie nowych bogatszych pokładów. | mują nie tylko zadania a wyższej matematy-

...-------- ...——.........

Górnicy w obronie swycli szkół 
wyznaniowych

St. Etienne. — Wielkie grupy górników 
zatrudnionych w basenie Gard i Loire, któ
rych dzieci uczęszczały do szkół wolnych, 
protestują obecnie w Ministerstwie Oświaty 
Publicznej- i u rządu przeciw upaństwowie
niu tychże szkół, które nastąpiło wskutek 
nacjonalizacji kopalni. Górnicy pragną u- 
trzymhnia szkół wolnych, w których udzie
lano nauki w duchu religijnym i chrześcija.ń- 
skim, podczas gdy w szkołach upaństwowio
nych dzieci ich poddaneby były nauczaniu 
bez religii. (CI.C.)

Opłaty kolejowe we Francji

ki. żąda więc, aby panna Berta opuściła ich 
siedzibę.

Dzięki ogłoszeniu w gazecie i złożonej w 
odpowiedzi piśmiennej ofercie, młoda nau
czycielka zostaje wezwana do Paryża na po
sadę sekretarki do inżyniera Alfreda Nobla. 
Świetne warunki pod każdym względem. 
Praca bardzo zajmująca. Wynalazca dyna
mitu jest wszechstronnie wykształcony i wy. 
jątkowo kulturalny.

Panna Berta bardzo obowiązkowa, o wy
bitnej wręcz Inteligencji, jest wymarzoną se
kretarką poważnego uczonego. Pragnie więc 
on zatrzymać ją przy sobie do końca życia. 
Oświadcza się o jej rękę, zostaje przyjęty i 
wyjeżdża na krótko, powierzywszy architek
tom plany budowy pałacu, w którym za
mieszka z żoną...

Los krzyżuje jego nadzieje. Panna Berta 
otrzymuje rozpaczliwy list od swego ukocha
nego ucznia. Nie może bęz niej żyć. Jeżeli 
nie przyjedzie do Wiednia, on popełni samo
bójstwo...

Młoda dziewczyna walczy ze sobą. Rozsą
dek powinien zdołać okiełzać serce. Nobel 
jest szlachetny, dobry i kochający. Będzie z 
nim współpracować, będą mieli miliony. 
Napewno będzie mogła skierować jego dzia
łalność na tory przysłużenia się ludzkości...

Ale serce buntuje się, domaga prawdy: 
„przecież kocha tamtego w Wiedniu. Będą 
biedni, pójdą na poniewierkę, ale będzie z 
nim... z ukochanym”...

Po powrocie z podróży Nobel zastaje list 
na biurku i pustkę w swoim gabinecie...

Skończył się sen w szczęściu... Jednakże 
wielki chemik pozostaje wiemy swej miłości 
do końca życia.

Młoda para przeżywa bardzo ciężkie lata 
biedy i tułaczki. Wreszcie kilka nowel pani 
Berty toruje jej drogę w piśmiennictwie. Za
czyna zarabiać piórem.

Mąż jej również staje się pisarzem i dzien
nikarzem.

Rodzina jego biednieje i pani Berta, której 
nie cbciell uznać za synową, ratuje majątek 
baronostwa od licytacji. Jest szczęśliwa, że 
może dobrem odpłacić za krzywdę tylolc- 
tnią...

Przez cały ten okres koresponduje z No
blem, są naprawdę szczerymi przyjaciółmi. 
Powoli sugeruje mu myśl o obowiązku wy
nagrodzenie ludzkości za krzywdę wynalezie
nia dynamitu.

Nobel tłumaczy się, iż wynalazł go w na
dziei przysłużenia się światu, w celu badań 
naukowych. Czyż to jego wina, że stało się 
inaczej?...

Powoli uczony szwedzki zczyna ulegać 
wpływom Berty von Suttner Wza
jemnie opracowują przyszłe statuty nagród 
za najlepsze wyniki pracy umysłowej, za 
dzieła sztuki o najwyższym poziomie literac
kim...

Przed śmiercią Alfred Nobel zapisuje cały 
majątek na fundację swego Imienia. Jako 
wykonawczynię naznacza Bertę von Suttner 
kobietę, którą ukochał ponad wszystko na 
świecie.

Rodzina Nobla chce obalić testament. Są
dy nie chcą się podjąć prowadzenia procesu. 
Wreszcie zgadza się Szwecja na dopuszcze
nie przed trybunał sporu o miliony.

Berta von Suttner walczy do upadłego... 
Zwycięża.

Co rocznie w Stockholmle zastęp uczonych 
wybiera laureatów 1 wręcza im nagrody.

| Jfto todtai na wnU
Alfred BRONOWSKI * Powieźć współczesnspółczesna

•^eeeee*®^*e*eeeoe©ew Przygody Rafała Pigułki

Chcąo sportu zdrową nieść propagandę. 
Raf w esmolorie odwiedził Cgandę.
Wśród palm, kaktusów, w skwarze pustyni, 
Wykładu jego słuchają murzyni.

Rafał w zapale, z uśmiechem na twarzy, 
Gorąco chwali zwinność łyżwiarzy.
I. czytelniku, to nie jakieś żarty.
Murzynom zachwala przede wszystkim narty.

Nad zimy pięknością aż tak się rozwodzi, 
te murzynów obecnych zimny dreezez priechodrL 
Jak wiadomo bowiem fakt powszędzio to znany, 
Murzyn w skwarnej Afryce bardzo lekko ubrany,

Choć więc bardzo gorąca propaganda Rafała, 
Będzie chyba niewielkie powodzenie tu miała.

17) (Ciąg dalszy)

w zaehodnl<Mj Europie
Z porównania cen przejazdów kolejowych 

we Francji z cenami obowiązującymi w kra
jach zachodniej Europy wynika, że taryfy 
kolejowe we Francji należą do najniższych. 
Podczas bowiem, gdy we Francji opłata za 
przeiazd jednego km. wynosi 1 fr. 50, w VV. 
Brytanii płaci się 2 fr. 75, w Belgii 1 fr. <5 
a w Szwajcarii 2 fr. 35 (po przeliczeniu na 

•" franki francuskie).

Sprzt*<isź win# wolno od jesieni
Tegoroczne obfite zbiory winogron pozwa

lają spodziewać się przywrócenia jcaienią 
wolnej sprzedaży wina. Sprawa ta była juz 
przedmiotem rozmów premiera Ramadier 
z sekretariatem generalnym Wyżywienia. 
Rząd nie poweźmie jednak prędzej decyzji, 
aż upewni się, że nie jest przedwczesną.

Według obliczeń, produkcja tegoroczna wy. 
niesie we Francji około 40 milionów hi., w 
Algerze 12 milionów hl. Cena wina, po wpro
wadzeniu wolnej sprzedaży prawdopodobnie 
miałaby wynosić około 40 fr. za litr. I io- 
ducentom płaci się 20 do 25 fr. za litr.

Opanował się i zaczął mówić poważ
nym tonem:

— Muszę przyznać, że słowa twoje 
choć przykre dla mnie, mają uzasad
nienie. Miałeś prawo zadać mi takie 
pytanie. Dlatego mówię: nie wiem, 
czy dałem Jadze pełnię szczęścia, wiem 
tylko, iż do ostatniej chwili naszego 
współżycia robiłem wszystko, co było 
w mej mocy, aby czuła się szczęśliwa.

— Przez pamięć na przyjaźń, jaką 
darzyłem wasz wspólny dom, chcę cię 
zapytać, czy przemyślałeś dobrze po
stanowienie rozwodu. Innymi słowy, 
czy to postanowienie nie zostało po
wzięte wskutek przedłużającej się 
chwilowo rozłąki?

_ Chwilowej? Przecież miesiące 
zmieniły się już w lata!

— Ale i każdy rok zmienia sytuację 
wojenną na naszą korzyść.

— Uważasz, że nadejdzie dzień, kie
dy będziemy mogli wrócić do Kraju. 
No tak! przecież w każde Boże Naro
dzenie radio londyńskie zapowiada 
nasz powrót do Polski na następne 
święta. Tylko że święta mijają jedne 
za drugimi, a my w dalszym ciągu sie
dzimy w Anglii.

— Czyż zwątpiłeś w nasz powrót ?
— No, tego nie powiedziałem! Wiem 

że kiedyś będzie można wrócić, lecz

któż może przewidzieć -— kiedy?! I co 
wtenczas zastanie się we własnym dd- 
mu? Przecież jesteśmy tylko ludźmi!

— Wyda je mi się, że nie nosisz się 
z zamiarem powrotu do Kraju.

— Tak, jest to bardzo prawdopodo
bne. Próbuję osiedlić się w Anglii i 
nikt nie ma prawa brać mi tego za złe. 
Wiesz, że dokładam wszystkich możli
wych starań, by choć w najskrom
niejszej mierze przyczynić się do prze
granej Niemiec, a tym samym zmar
twychwstania Polski. Mam jednak pra 
wo pomyśleć i o swych osobistych 
sprawach.

Pokój zaległa dłuższa chwila ciszy. 
Pierwszy odezwał się Lipski:

— Tak, to by właściwie wyczerpy
wało sprawę. Dobrze, spełnię twoją 
prośbę i uczynię wszystko co będzie 
w mej (nocy, aby rozmówić się z Jagą.

— Dziękuję ci bardzo — gorąco po
wiedział Andrzej — Nigdy nie wątpi
łem w twoją szczerą przyjaźń.., dla

nas. Dlatego szczęśliwy jestem, że to 
ty właśnie będziesz rozmawiał z Jagą.

— Możesz mi za to nie dziękować. 
Robię to dla pani Jagi, nie dla ciebie. 
Widzisz, że jestem szczery i uważam 
że tak będzie lepiej. Żaden z nas nie 
narazi się później na niespodzianki.

— W każdym razie dziękuję ci mimo 
wszystko. Czy mogę ci dać teraz pie
niądze dla Jagi? Nie zajmie ci to zbyt 
wiele miejsca-

Andrzej podniósł się i podszedł do 
biurka, gdy Lipski odezwał się:

— Poczekaj chwilę, muszę dodać, 
że zgadzam się rozmówić z panią Ja
gą, ale pod warunkiem —- nie będziesz 
przesyłał przeze mnie żadnych pie
niędzy!

— Dlaczego, przecież...
—- Możesz tłumaczyć moje postępo

wanie tak jak ci wygodniej, ale nie 
wymacaj...;, zresztą powinieneś to zro 
zumieć!

— Człowieku, przecież Jaga na pe
wno potrzebuje pieniędzy! Jeśli tylko 
jedna czwarta tego co tu piszą jest 
prawdą, to tam panuje potworna nę
dza!

— Wszystko jedno, w tych okolicz
nościach nie zabiorę żadnych pienię
dzy. Nie utrudniaj mi i tak nieprzyjem 
nej sytuacji.

— A jeśli...
— Pozostaw to wszystko mnie. Je

śli masz na tyle zaufania, że polecasz 
mi... załatwić tę sprawę, możesz być 
spokojny, wszystko będzie w porząd
ku.

—Więc to twój stanowczy waru
nek?

— Tak. x
— Przykro mi, tak bardzo chcia- 

łem..„ no trudno! Może będę mógł za
łatwić to inaczej- Czy można odpro
wadzić cię na lotnisko?

— Nie. Orientujesz się chyba, że to 
niemożliwe,

— Chciałem jeszcze...
Lecz Lipski nie dał mu dokończyć, 

mówiąc:
— Bądź spokojny, zawiozę jej to 

„nie czekaj na mnie!” Do zobaczenia! 
Zamelduję się po powrocie!

(Ciąg dalszy nastąpi)

Nadesłano
Komu dowodzi „Gazeta Polska” !

Sianowno Bedakcjo!
Crytając kilkakrotnie dziennik „Gazetę Polaka”, 

zauważyłem w dzienniku tym bezpodetawn» kry
tykę redakcji wydawnictwa „Narodowiec”. Prag
nąłbym by wyszły również na widownię publiczna 
błędy czynione pries wydawnictwo „Gazety Pol
skiej”,

Nie możemy przemilczeć, ie w „Gazecie Polskiej” 
dopatrujemy się bardzo często nie polskich edań. 
W dowód mego potwierdzenia załączam dwa wy
cinki i jednego numeru „Gaiety Polskiej”.

W. K.
Plerwsay cytat dosłownie z „Gaącty Polskiej” 

brzmi:
„Jak wzrastała szybkość przelotów na

około świata samolotowych w ostatnim 
ćwierćwieczu”.

Numer- 109 ,,Gazety Polskiej” zaś sawiera do
słownie następującą wiadomość:

FRANKFURT. — Gen. Clay gównodowo- 
dzący amerykański w Niemczech, wypowie
dział się stanowczo przeciw wszelkiemu u- 
państwowienlu przemysłu niemieckiego.

Gen. Clay jak i inni generałowie amerykańscy 
wykazali czynem podczas wojny, że dowodra 
czymś, co ma wielkie znaczenie. Natomiast d» 
„Gazety Polskiej” i do Jej „dowództwa” stoM> 
wałoby się daleko lepiej określenie, które jej ko 
rektorzy przyczepili do generała amerykańskiego



Wiadomości z Belgii
Rząd belgijski obradował nad zagadnieniem 

iinigracyjnym

Obchód 20-tej rocznicy działalności Okr. III.
Związku Towarzystw Kobiecych

Kołu Polek im. Dąbrówki w Auby przy-| 
padł w ub. niedzielę zaszczyt goszczenia oko
licznych Towarzystw Polek, które przybyły 
dla uczczenia 20-tej rocznicy istnienia i dzia
łalności Okręgu III. Zw. Tow. Kob. Obchód 
połączony był z 14-tą rocznicą miejscowego 
Tow. Polek.

Uroczystość rozpoczęto Mszą św., odpra
wioną przez ks. Srokę na intencję zmarłych 
członkiń Kół w Okręgu. Na Mszy asysto
wały poczty sztandarowe polskich towa
rzystw. Chór ' Kościelny wykonał podniosłe 
pienia.

Uroczystość popołudniowa zgromadziła na 
sali Merostwa licznych uczestników i uczest
niczki, przeważnie czołowe działaczki po
szczególnych Tow. Polek. Otwarcia i powi
tania dokonała prezeska Okręgu, p. Szymał- 
kowa. Zgromadzeni wspólnie" . zaśpiewali 
zwrotkę pieśni „O Panie, któryś jest na 
niebie”, po czym stojąc wysłuchano hymnów 
polskiego i francuskiego, odegranych przez 
orkiestrę. Chór Koła śpiewu „Fiołek”, pod 
batutą dyryg. Skrzypczaka odśpiewał wią
zankę pieśni polskich, zdobywając zasłużo
ne oklaski

P. Urbaniakowa, ławniczka Okr. przeczy
tała sprawozdanie z 20-letniej pracy Okręgu, 
opracowane w zastępstwie phorej sekretarki. 
Sprawozdanie obrazuje wysiłki Okręgu na 
przestrzeni ubiegłych 20 lat. Podajemy je 
poniżej w brzmieniu nieomal całkowitym:

Okręg ITT. Zw. Tow. Kob. został założony 21. 
lutego 1928 r. przy współudziale 4 Tow. i 11-tu 
delegatek.

Zebraniem organizacyjnym kierowała p. Cierpi- 
nowa z ramienia Zarządu Głównego. Na prezeskę 
wybrano p. Browarczykową Marie, na sekr. p. Bi
czowa Jbanne.

Praca Okręgowa rozwija się bardzo szybko. O- 
Łregowi przybywało coraz to więcej Tow. Orga
nizowano kursy gier i zabaw dla dzieci, kursy 
prowadzenia książkowości, kursy szycia, kwia
ciarstwa oraz kursy sanitarne. Organizowano 
zbiórki na oświatę. Co rok odbywały sie konkursy 
o nagrody. 'Okręg brał udział w wycieczkach 
Związku do Polski, we wszystkich uroczystościach 
Związkowych jak np. we walnych Zjazdach, 5-le- 
ciu, połączonym z wystawa robót ręcznych, 10-le- 
ciu, które odbyło sie w Libercourt, poświeceniu 
sztandaru Związkowego w Bruay, w Sejmiku w 
Notre Dame oraz w'20-leclu w Dourges. Okręg 
III. posiada 2 sztandary, a mianowicie w Dourges 
oraz w Pont de la Deule.

Wr. 1933 liczył Okręg 20 Kół. Była to bardzo 
trudna i pełna poświecenia praca dla Zarządu. 
Dlatego dla ulepszenia tej pracy, postanowiono 
rozdwoić Okręg III. i założyć nowy, to jest obec
nie istniejący Okręg V., odstępując jednocześnie 
nowopowstałemu Okręgowi 8 Kół.

Niestety wojna częściowo przerwała te pracę, z 
wyjątkiem Koła Półek w Notre Dame, które swo
ją" działalność prowadziło bez przerwy. Wszystkie 
Koła natomiast podczas okupacji zajmowały się 
pracą trykotarską. wysyłając wielkie ilości paczek 
dla Wojska Polskiego. W domach zaś podtrzymy
wały ducha polskiego, wychowując swe dzieci na 
dobrych Polaków.

Obecnie liczy Okręg 9 Tow., a mianowicie: Koło 
Polek im. Król. Jadwigi w Notre Dame Waziers, 
Koło Polek im. Król. Jadwigi w Pont de la Deu
le; Koło Polek im. Dąbrówki w Dourges; Koło 
Polek im. Wandy w Libercourt; Koło Polek bu. 
Król. Jadwigi w Villers; Koło Polek im. Emilii 
Plater w Ferronniere; Koło Polek im. Dąbrówki 
w Auby; Kolo Polek im. Marii Konopnickiej w 
Ki ache St. Vaast oraz Koło Polek w Asturies.

Obecny zarząd jest następujący: Pp.: Szymałko- 
wa. przewodnicząca; Kałużniakowa, sekretarka; 
Urbaniak Maria i Legierska Marta lawniczki.

Po 5-lctniej przerwie z powodu okupacji, Okr. 
III. podjął swą pracę i nadal pomyślnie się roz
wija.

Prezeska Związku Tow. Kob., p. Konop
czyńska, wygłosiła następnie przemówienia 
oraz złożyła życzenia w imieniu sekretarki 
Związku, której zły stan zdrowia nie pozwo
lił przybyć na uroczystość. Działaczkom, któ
re przeszło 10 lat pracują w Zarządach Kół. 
Prezeska wręczyła dar pamiątkowy Związku 
Towarzystw Kobiecych, .w postaci oprawio
nego obrazu Matki Boskiej Kozielskiej. Na
grody Otrzymały:

Pp. Kałużniakowa i Paluszcz.akowa z. Libercourt, 
Legierska z Dourges, Sz.ymałkowa i Koralewska 
z Notre Dame, Urbaniakowa i Pachurkowa z Pont 
de la Deule, Feledziakowa i Kubiakowa z Auby, 
Piczowa i Dembowiakowa z Villers, Kwarta i Jan
kowska z Biache St. Vaast, Szkudlarkowa i Stra
ży ko wa z Ferronniere.

Po wzruszającej scenie obdarowania za
służonych działaczek, p. Szymałkowa zwró
ciła się do Prezeski Związku następującymi 
słowy:

Czcigodna Nasza Pani Przewodnicząca!
Korzystając dzisiaj z tej uroczystości 20-to łacin 

naszego Okręgu Związku Kół Polek, składam Ci 
w imieniu wszystkich naszych członkiń a wobec 
zgromadzonych tutaj gości wyrazy czci i szacun
ku, jak również najgłębsze podziękowanie za trud 
i pracę, jaką włożyłaś i dotąd wkładasz dla dobra 
naszej Organizacji.

Byłaś i jesteś dla nas przykładem niezmordo
wanej działaczki na niwie społecznej. Z Ciebie 
bierzemy przykład, jak tu na obce} ziemi mamy 
żyć i pracować dla dobra naszej dalekiej, a tak 
ukochanej Ojczyzny, życzymy Ci, aby Bóg darzył 
Clę zdrowiem, abyś jak najdłużej mogła przewo
dzić naszej Organizacji, a w swej niestrudzonej 
działalności mogła znaleźć jak najwięcej zadowo
lenia. Nasza Przewodnicząca Główna Pani Konop
czyńska Niech żyje!

Zebrani skwapliwie podjęli okrzyk, po 
czym skolei zabrzmiały okrzyki na cześć od
znaczonych działaczek.

Okolicznościowe przemówienie wygłosił 
miejscowy duszpasterz polski, ks. Sroka. Ży
czenia dalszej owocnej pracy złożyli: przedst. 
„Narodowca”, pp. Musielakowa, prezeska O- 
kręgu V., p. Gruszkowa, prezeska Okr. IV. 
i p. Majerczyk. Najciekawszą częścią pro
gramu były niewątpliwie występy dzieci i 
członkiń Towarzystw Polek. Koło z Biaehe 
St. Vaast przygotowało śpiewy i deklama
cje, Koło z Asturies „Dożynki”, Koło z Vil
lers „Wiązankę pieśni i deklamacyj”, Koło z 
Dourges Balet kwiatów, humoreskę „Dwie 
kumoszki” i deklamacje. Koło z Pont de la 
Deule taniec Polkę i humoreskę „Karolcia 
była u wróżki” a Kolo z Auby występ p. t. 
„Żyd w beczce”. Przewidziany był jeszcze 
występ Koła Polek z Notre Dame z insceni
zacją ..Nad brzegiem morza” i tańcem „Ko
kietka”. Do chwili odjazdu piszącej sprawo
zdanie, Koło jednakże nie przybyło, chociaż 
nadeszły wieści, że jest w drodze.

Wspólnym odśpiewaniem Roty zakończo
no uroczystość 20-tej rocznicy Okr. III. i 14- 
tej rocznicy Koła Polek w Auby. Liczni u- 
czestnicy i uczestniczki uroczystości, wy
nieśli z niej jak najlepsze wspomnienia a 
działaczkom dodała ona bodźca do wytrwania 
na drodze pracy dla „Boga i Ojczyzny” którą 
niestrudzenie kroczą od lat dwudziestu.

(k).

s IP <D IRT
22 Rocznica kluba sportowego ..Warta“ 

w Noyelles sous Lens
' Jeden z najpopularniejszych klubów pol
skich w Północnej Francji, ongiś słynna 
,.Warta” Noyelles, obchodził w ubiegłą nie
dzielę swą 22. rocznicę istnienia. Rano od
była się Msza św. za zmarłych członków i w 
intencji klubu odprawiona przez duszpaste
rza miejscowego ks. Majchrzaka. Członkowie 
„Warty” w mundurach klubowych wzięli 
gremialny udział w nabożeństwie na któro 
miejscowe organizacje wysłały swe poczty 
sztandarowe. Po Mszy św. udano się do sie
dziby klubu, gdzie spędzono kilka chwil przy 
winie honorowym. Po południu odbyły się na 
stadionie w Noyelles trzy mecze pomiędzy 
oddziałami „Warty” i oddziałami sąsiedniego 
klubu „Promienia” z Montigny en Gohelle. 
Mecz drugich oddziałów zakończył się zwy
cięstwem „Promienia" w stosunku 3—2. W 
następnym meczu weterani obu klubów wy
kazali, że jeszcze niejeden z nich z powodze
niem mógłby zagrać w pierwszej drużynie 
swego klubu. Wygrali zasłużenie stare wy

Walne zebranie P.Z.P.N-u Okr. Lens
Roczne walne zebranie Okr. Lens odbędzie 

się w niedzielę 31 sierpnia br. o godz. 11 w 
lokalu p. Żołnierkiewicza naprzeciw dworca 
w Lens. Każdy klub wysyła obowiązkowo 
dwóch delegatów.

Zebranie W.G. i D. oraz komisji rewizyj
nej odbędzie się w tymi samym dniu o godz. 
9-tej. Członków W.G. i D. i komisji rewizyj
nej uprasza się o punktualne przybycie.

Za zarząd Okr. Lens, 
Surma St., prezes.

gi „Warty” w stosunku 1—0.
Spotkanie pierwszych drużyn stało na bar

dzo wysokim poziomie. Wynik 5—2 dla „Pro
mienia” jest za wysoki, gdyż „Warta” na 
tak wysoką porażkę nie zasłużyła. W -pierw
szej połowie „Promień” miał silny wiatr do 
pomocy. Miał przewagę nad „Wartą” i aż 
pięciokrotnie ulokował piłkę w bramce „War
ty”. Po połowie obraz się zmienił. „Warta” 
miała więcej z gry, lecz obrona „Promienia” 
a szczególnie bramkarz, stali na wysokości 
zadania. Atak „Warty” dobrze kombinował 
w polu, lecz przed bramką tracił głowę i nie 
umiał kilku dogodnych sytuacji wykorzystać. 
Dwukrotnie jednak znalazł dziurę w bramce 
..Promienia". Ostatnie minuty gry należały 
znów do „Promienia” lecz wynik 5—2 już 
nie uległ zmianie.

Zawodom przyglądali się licznie zebrani 
zwolennicy „Warty". Pomiędzy nimi byli ks. 
proboszcz Majchrzak oraz miejscowi kupcy 
pp.: Bużycki, Kmiecik, Przybylski, Łatka, 
Podrzycki i inni. P.Z.P.N. reprezentował wi
ceprezes kol. Surma.

Wieczorem odbyła się zabawa taneczna w 
sali p. Szymurskiego. Chociaż miejscowe to
warzystwa zawiodły, jednak młodzież wypeł
niła salę pod brzegi, dając dowód sympatii 
dla starej zasłużonej „Warty”.

Zabawa, która się przeciągnęła do późnej 
nocy, była urozmaicona strzelaniem do tar
czy i loterią fantową o cenne nagrody ofia
rowane hojnie przez miejscowych kupców.

A. Mrus.

Produkcja węgla w Nord 
i Pas de Calais

DOUAI. — Wydobycie węgla w tygodniu 
od 17 do 23 sierpnia wynosiło w zagłębiu wę
glowym Nord 1 Pas de Calais 479.833 tony. 
Przeciętne dzienne wydobycie osiągnęło su
mę 79.972 tony a poszczególnego górnika 
839 kg.

Załoga wynosiła 131.801 górników, w tym 
107.455 robotników wolnych, 24.846 stanowi
li jeńcy wojenni.

Z urlopów korzystało 13.13% załogi.

Otwarcie ośrodka wypoczynkowego 
dla górników w Biaehe St. Vaast 
W malowniczej miejscowości Biaehe St.

Vaast, położonej 12 km. od Doudi, nastąpiło 
ub. niedzieli otwarcie ośrodka wypoczynko
wego oraz wycieczkowego dla górników.

W inauguracji ośrodka wzięły udział liczne 
rzesze górników, p. Delfosse z dyrekcji u- 
państwowionych kopalń, prefekt dep. Pas- 
de-Calais p. Phalempin oraz poseł — mer 
miasta Lens p. Lecoeur.

Komunikat Zw. Pol. Kół śpiewaczych 
we Francji

Aby położyć kres niesłusznej krytyce 1 zarzu
tom czynionym Tow. teatralnemu „Wesoły Po
morzanin’* z Ostricourt. którego zespół miał wys
tawić w ramach uroczystości jubileuszowej 25- 
lecia Zw. Polak. Kół śpiewaczych we Francji, od
bytej dnia 29-go czerwca br. sztukę zatytuowaną 
„Hej te nasze góry”, -wyjaśniam, że ze sztuki po
wyższej Wydział Związku był zmuszony zrezy
gnować z tej prostej przyczyny, że w sali „Hip- 
podromu miejskiego” w Douai, niema sceny tea
tralnej.

Za Wydział Zw. Polak. Kół Śpiew. 
Jan Wojtkowiak, sekr. Zw.

Komunikat Zarządu ZUPRO w Lens
Zarząd odda. ZUPRO w Lens podale do wiado

mości wszystkim członkom byłego POWN., żoł
nierzom deportowanym, internowanym, członkom 
FFI i wszystkim tym. którzy walczyli dla debra 
Polekl i Francji, że dnia 17-go sierpnia br. zo
stało zwołane zebranie nadzwyczajne przez Za- 
rża*d Okręgu Północ.

Zebranie nadzwyczajne otworzył prezes Okręgu, 
kol. Ukleja. Po obszernie wygłoszonym referacie 
przez prezesa Ukleję. Konieczko, Mellera i dy
skusji członków, prezes Okr. Ukleja, przeprowa
dził tajne wybory do zarządu, które dały nastę
pujący wynik:

Prezes: Krawczyk Piotr — avenue de la Fosse 
12 nr. 14 — Lens: zastj Konieczko Wiktor: se
kretarz: Doktor Józef, *26. rue Cook. Lene; zast.: 
Ceglarek Antoni; skarbnik: Wilk Marcin, 4. rue 
de Livingston Lens; zast.: Pyżyński Piotr; ko
misja rew : Bednarczyk Stan., Woźnica Kazimierz 
i Smyk Henryk.

Wszelką korespondencje należy kierować na rę
ce prezesa lub sekretarza.

BILLY MONTIGNY. *— Zebranie Koła Kobiet 
M. K. odbędzie sie 28 bm. o godz. 15. w sali p. 
Ryńskiej. Ważne sprawy.

LILLE. — Zarząd Koła P.S.L. w Lil*e zawiada
mia, że zebranie Koła odbędzie się 31. sierpnia 
o godz. 16-tej, przy ulicy Molinel nr. 13, „Cafó 
Alphonse” (koło dworca).

BRUAY EN ARTOIS. — Zebranie Tow. Polek 
im. „Królowej Kunegundy” odbędzie się w czwar
tek 28. sierpnia br. o godz. 4-tej po południu.

Tragiczny koniec wycieczki
Seclin, — Dwie mieszkanki Seclin, panny 

Eliane Vaste, lat 19, oraz Emilia Denis, lat 
20, korzystając z pięknej pogody niedzielnej, 
wyjechały wczesnym rankiem do lasku w 
Phalempin. W drodze powrotnej, najechał je 
na przejeździć kolejowym tuż przy dworcu 
w Phalempin, pociąg towarowy jadący z 
Lille. Obie zginęły na miejscu.

Ulejiszenie komunikacji pocztowej 
w dep. Nord

Lille. — Rozpoczynając z dniem 1. wrze
śnia, zarząd Poczt i Telegrafów w dep. Nord 
uruchomi szereg samochodów, które będą 
przewoziły wyłącznie przesyłki pocztowe. Sa
mochody te będą kursowały na liniach: Lille- 
Valenciennes, Lille-Douai-Cambrai, Douai- 
Valeneiennes-Aulnoye-Fourmies.

J4 zabitj'ch 25 rannych w katastrofie 
kolejowej pod Beziers

MONTPELLIER. —- Na linii kolejowej łą
czącej Beziers z Montpellier, wydarzyła się 
straszna katastrofa. Zderzyły się z sobą dwa 
pociągi: jeden jadący do Montpellier, drugi 
do Beziers, Parowozy oraz kilka wagonów 
osobowych uległo zniszczeniu. Dwie osoby 
poniosły śmierć na miejscu, dwie dalsze 
zmarły w szpitalu. 25 osób jest rannych.

Bruksela. — Rząd belgijski zajął się na 
swym ostatnim posiedzeniu sprawą imigra- 
cyjną. Referował ją minister Pracy i Opieki 
Społecznej p. Troclet.

Powzięto decyzję, mocą której będą mogli 
przyjeżdżać do Belgii do pracy tylko spe
cjaliści metalowcy, budowlani i robotnicy do 
kamieniołomów i kopalń. Rekrutacja ich 
będzie odbywała się pod ścisłym nadzorem

W Paryżu

Pożary niszczą zbiory
Douai. — W okolicy Douai zanotowano 

dwa pożary. W Milam, pożar zniszczył 1 ha 
pszenicy, w Aubj pastwą pożaru padły częś
ciowo 10’ory rolnika Masson Kazimierza. 
Tajemnicę powstania pożarów stara się wy
jaśnić po/Icja.

Sprawy inwalidzkie
Komunikat Inwalidzki

Zarząd Główny Zw. Inw. Woj. z siedzibą 
w Lens, komunikuje, że organizuje wyjazd 
autobusami na święto polskie ze sztandara
mi na Lorette, dnia 30-go bm.

Na zapisy na wyjazd autobusami, wyznacza 
się: okolica Sallaumines, kol. Kudłaszyka 
Maksymiliana; w Mericourt-Corons i okolica: 
k. Dopierała Ludwik, 22, rue Portier, Citć 
Pierrard; w Lens i okolicy: Hotel Polski, 24, 
rue de la Gare w Lens.

Wyjazd z Sallaumines i okolicy Citó Pier
rard o godz. 8-mej rano. Zbiórka u kol. Ku
dłaszyka. Zapisani w Hotelu Polskim zo
staną zabrani w przejeździć z Hotelu Pol
skiego o godz. 8.30 rano.

Cena za przejazd tam i z powrotem wynosi 
100 franków.. Zgłoszenia przyjmuje się do 
czwartku wieczora.

Za Zarząd Gł.: Meller Józef.

Tajemniczy dramat
Montelimar. — Krwawy i tajemniczy dra

mat, który spowodował śmierć trojga osób, 
rozegrał się w Salettes pod Montćlimar.

Leśniczy Paweł Borne, zastrzelił właś
cicieli cementowni, Juliana I. Athenora Ma
gnet, po czym, popełnił samobójstwo. Na 
miejsce dramatu zjechały władze sądowe..

Instrukcja dla rolników-repatriantów 
wyjeżdżających do Polski

z inwentarzem żywym i martwym
Delegat na Francję Generalnego Pełnomocnika. 

Rządu R. P. do spraw repatriacji przesłał nam 
następującą instrukcję:

Komisja Mieszana zawiadamia uprzejmie, te 
rolnicy powracający do Polski pociągami repa
triacyjnymi a zabierający inwentarz żywy i 
martwy czyli bydło i sprzęt gospodarczy, winni 
zastosować się do niżej podanych wskazówek:

I. — Każdy rolnik zabierający bydło i sprzęt 
gosnodarczy, któremu Komisja Mieszana wyzna
czyła termin wyjazdu do Polski, otrzyma potrze
bną mu ilość wagonów conajmniei na 48 godzin 
.przed odjazdem, na najbliżej położonej stacji ko
lejowej celem załadowania swojesro dob”tkn

W tym celu rolnik dowiaduje się na właściwej 
stacji o terminie nadejścia wagonów, które winny 
mu być podstawione na bocznicę kolejową w da
nej stacji umożliwiającą ładowanie.

Z chwilą nadejścia wagonów, rolnik winien 
szybko i sprawnie załadować najpierw maszyny 
gospodarcze, meble 1 bagaże a dopiero w osta
tnim dniu przed odjazdem winien załadować in
wentarz żywy t. zn. konie, krowy, jałówki, itp.

II. — Jeśli chodzi o ładowanie inwentarza ży
wego to konie należy ładować oddzielnie od by
dła rogatego. Każda sztukę bydła należv uwią
zać w wagonie dość swobodnie, jeśli chodzi o 
krowy najlepiej łańcuchami u szyi a konie u pyska 
w kantarach. Złe sztuki należy odpowiednio izo
lować i zabezpieczyć. Wagon należv wyścielić od
powiednio słomą. Okiennice wagonów pootwierać. 
Drzwi wagonów pozostawić na pół otwarte i za
bezpieczyć wyjście kilkoma deskami przybitymi 
w poprzek aby bydło miało odpowiednią ilość świe
żego powietrza. Wagon z bydłem zaopatrzyć w 
beczkę (200 litrów) z wodą, jako rezerwę do po
jenia oraz środek przeciw pożarowy.

Do dojenia krów w podróży należy zabrać od
powiednie naczynia a pozostałe po wydojeniu mle
ko można oddać kierownikowi pociaeru do użytku 
dzieci małoletnich ewentualnie do kuchni.

III. — Paszę dla bydła na okres podróży należy 
zabrać w formie siana, koniczyny lub lucerny, 
najlepiej w balach. Ponadto można zabrać paszę 
w ziarn’e w postaci owsa, śrutu itp. średnio każ
dy rolnik obowiązany jest zabrać na jedna sztukę 
bydła 15 kilogramów siana na jeden dzień po
dróży. przy czym oblicza eię. że podróż licząc od 
chwili załadowania we Francji do czasu wyłado
wania w Polsce może potrwać 15 dni. Należ'' rów
nież zabrać potrzebna ilość słomy na pościółkę.

Każdy rolnik opiekuje się swoim bydłem i to
warzyszy mu w tym samym wagonie w czasie po
dróży.

IV. — Sprzęt gospodarczy (maszyny rolnicze, 
traktory, samochody) o większej objętości łado
wane będą na platformach przy czym przedmioty 
te należy odpowiednio umocować klinami na po
dłodze platformy a boki odpowiednio przywiązać 
do ścian wagonów. Mniejsze obiekty w razie moż
ności należy rozbierać na drobne części i łado
wać do wagonów krytych wraz z meblami i ba
gażem.

V. — Bydło należv w odpowiednim czasie przed 
wyjazdem zaszczepić u miejscowego weterynarza 
francuskiego i zaopatrzyć się w urzędowe świa
dectwo szczepienia, że bydło wywożone do Kraju 
nie jest chore na żadne choroby zakaźne.

VI. — Każdy rolnik przed wyjazdem winien 
sporządzić sobie w dwóch egzemplarzach wykaz 
inwentarza żywego i martwego oraz urządzenia 
domowego (meble, radia, rowery, maszyny do 
szycia itp.) który winien być poświadczony przez 
wtflścfwy Konsulat R. P. Tego rodzaju spis rzeczy 
będzie dowodem, iż przywiezione przez rolnlka- 
repatrianta przedmioty z Francji do Polski są jego 
własnością. *

Rolnik który wywozi maszyny winien posiadać, 
i na każde żadanle władz francuskich przedstawić 
odcinek ..decision de la Com. Mixte” który został 
przesłany Sz. Ob. przez Sekretariat.

Narzędzia rolnicze wywiezione do Krain winny 
bvć własnością Ob. conajmniej od sześciu mie
sięcy na co winien mieć zaświadczenie merostwa.

VII. — Każdv rolnik wyjeżdżający do Polsk5 
na Ziemie Odzvskane, został zwolnionv przez Rząd 
R.P. od wszelkich opłat tak za przejazd osób jak 
i za przewóz Inwentarza źvwcgo i martwego, z 
tym, iż rolnicy zabierający bydło do Kraju otrzy
mują tego rodzaju ułatwienia, że potrzebne wa
gony podstawione zostaną do najbliżej położonej 
stacji kolejowej, podczas gdy rolnicy nie zabie
rający bydła będą mueieli dojechać na własny 
koszt do stacji kolejowej z której wychodzić bę
dzie pociąg repatriacyjny.

VIII. — Nad całośtia załadowania czuwać bę
dzie ekipa techniczna P.C.K. Na wypadek jakich
kolwiek x trudności na dworcach kolejowych w o- 
kresie ładowania należy zwracać się po informa
cje oraz o poradę w drodze telefonicznej do Pol
skiego Biura Podróży ..Polorbis” telefon: Paryż 
PROvence 07-29, lub do Biura Delegata Rządu 
R.P. do spraw repatriacyjnych telefon Paryż — 
PROvence 80-07.

Majątek repatriantów w czasie podróży jest u- 
bezpieczony przez ..Polorbis”. Po przyjeżdzie do 
Polski rolnicy przyjęci będą na granicy przez od
powiednie organa państwowe skąd skierowani zo
staną bezwłocznle do wyznaczonych im terenów 
na Ziemiach Odzyskanych.

Komisja Mieszana Polsko-Francuska 
dla Repatriacji.

Węgiel polski dla Belgii
VV miesiącu lipcu br. do portu w (iandauie 

przybyło 111 statków, między nimi 8 statków 
z ładunkiem węgla polskiego dla Belgii. W 
bm. statek polski „Lida" i grecki „Taxiar- 
chis” przybyłe z Gdyni, były załadowane 
9.243 t. węgla.

W Gandawie oczekuje się statków „Gella” 
— szjvedzki statek i ..Hermada" — statek 
włoski z ładunkiem polskiego węgla w ilości 
11.750 ton. (Lii.)

Poświęcenie sztandaru POWN 
w Quaregnon

Zarząd Polskiej Organizacji Walki o Niepodle
głość zaprasza wszystkich na uroczystość poświę
cenia sztandaru POWN. która odbędzie się dnia 
31. sierpnia br. w sali C. Harmonie, Grande'Place 
w Quaregnon.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI.
Przedpołudniem: — O godz. 10 zbiórka w sali 

kościelnej w Rivage; Przyjęcie władz i delegacji 
ze sztandarami; O godz. 11-tej Msza św.: Pochód 
na Grand’Place i złożenie wieńca przed pomni
kiem; Powrót na salę C. Harmonie.

Popołudniu: — O godz. 3-ciej otwarcie uroczys
tości; Referat; Wręczenie dyplomów Belgom, któ
rzy pomagali Polakom w czasie okupacji: Dekla
macje; Występ artystów polskich z Brukseli; 
Sztuczka teatralna p.t. „Chłopcy wracają” ode
grana przez koło amatorskie z Quaregnon; Zam
knięcie uroczystości;. Zabawa taneczna. Wstęp 20 
franków.

Pożary’ lasów w Ardenach belgijskich
Leodium. — Liczne pożary lasów świer

kowych zanotowano w Ardenach. Spaliły się 
między innymi większe przestrzenie lasów 
iglastych w Bure, Tellin, Warempage, Erneu- 
viile, Libin i Erezće. Największe straty po
wstały w Erezee.

Zasiłki wojskowe dla rodzin osób 
znajdujących się w W.P. w Anglii 

wypłacają władze angielskie
Bruksela, — Ostatnio zarządzeniem woj

skowych władz angielskich w Belgii została 
zlikwidowana Polska Misja Wojskowa w lik
widacji w* Paryżu — ekspozytura na Bel
gię w Brukseli.

Na* miejsce jej został utworzony punkt 
łącznikowy wojsk polskich pod kier, p kpt. 
A. M. Zdanowicza, z siedzibą w Brytyjskiej 
Misji Wojskowej w Brukseli przy ul. Bid. 
Regent 24.

Zaznacza się, że wpłatę należności rodzin
nych — zasiłków — za osoby będące jeszcze 
we wojsku — przeprowadzają władze angiel
skie. (Lii.)

Podwyżka zaopatrzenia rodzinnego
Ostatnio z ważnością od 1. lipca br. wstecz 

weszła w życie podwyżka zaopatrzenia ro
dzinnego. Wynosi ona za pierwsze dziecko 
200 fr. (zamiast 170 fr.), drugie — 200 fr. 
(170 fr.), trzecie — 270 fr. (230 fr.), czwar
te 350 fr. (300 fr.) i powyżej 5 dzieci 500 fr. 
(430 fr.). (Lii.)

Eksport z Belgii
W artykule: „Belgia eksportuje owoców 

za przeszło 37 milionów fr. belg.". Zamiast 
sumy 2,5 miliona fr. belg, umieszczono 25 
milionów’. - (Lii.)

Wiadomości z HOLANDli

specjalnej komisji wyłonionej z przedstawi
cieli ministerstw: Pracy, Zagadnień węglo
wych, Gospodarstwa krajowego oraz Odbu
dowy Kraju i Urzędu Bezrobocia.

Sprawa pensyj górniczych
Na tym samym posiedzeniu upoważniono 

ministra Pracy do wydania dekretu wlicza
jącego górnikom - inwalidom pracy lata ich 
inwalidztwa na poczet lat składkowania na 
starość.

• „Dar Pomorza” w Antwerpii
Antwerpia. — Polski statek szkolny „Dar 

Pomorza", oczekiwany w porcie antwerpij- 
skim początkowo 21 sierpnia, po tym 29 bm. 
przybył już do Antw’erpii. Szereg uroczysto
ści z udziałem przedstawicieli ludności bel
gijskiej i polskiej, uświetniło wpłynięcie 
statku do portu. „Dar Pomorza” pobędzie w 
Antwerpii kilka dni. Otrzyma on instalację 
radarową.

Załoga statku składa się z młodych pod
chorążych szkoły morskiej w Gdyni.

Piękny sukces Kłabińskiego
Charleroi. — W biegu zawodowców na od

cinku 91 kim. piękne zwycięstwo odniósł nasz 
rodak Klabiński, który ukończył bieg w 2 
godzinach i 38 minutach przed 2) Teissere 
(Fr.), 3) Fachleitner (Fr.), 4) Brauer (B), 
5) razem: Ronconi (W.), Vietto (F.), Laza- 
rides (Fr.), Camelini (Wł.), 14) miejsce za
jął drugi nasz rodak Pawlisiak.

Mons. — Tutaj: na odcinku 90 kim. zwy
cięstwo odniósł Bini" w czasie 2 godz. 30 min. 
2) miejsce zajął Robie (F.), 3) Mathieu (B), 
4) Teissere, 5) Pawlisiak. 6) Klabiński przed 
10-ma innymi zawodnikami. (Lii.)

Dnia 24. sierpnia 1947 r., powołał Bóg 
do grona swych Aniołków, naszą kochaną 
Córeczkę, Wnuczkę i Kuzynkę,

ś.p. Annie BRO13KĄ
o. czym donoszą krewnym i znajomym, 
w smutku pogrążone

> Rodtiny ;
Pogrzeb odbędzie sie 

bm. o godz. 8.30 rano z 
60, rue du 1-er Mai, 
(P. de C.)

BROCKl-ŁYSEK. 
w środę, dnia 27. 
domu żałoby przy 
VENDIN-le-VIEIL 

(2164)

Dnia 24. 8. 47 r., zmarł. po długich i 
ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sa
kramentami, mój najukochańszy Mąż, dro
gi Ojciec, Teść 1 Dziadek,

ś.p. Piotr I HASZf ZAK
przeżywszy lat 62,

o czym donosi krewnym i znajomym, w 
smutku pogrążona RODZINA.

Pogrzeb odbędzie sie w środę, dnia 27. 
bm. o godz. 8.30 rano z domu żałoby przy 
ul. Massenet, 4, BRUAY-en-ARTOIS —
(P. de C.) (2165)

Ponad 8 milionów dochodu
I z pierwszych spotkań piłkarskich

W niedzielę 24. sierpnia rozpoczął się se
zon piłkarski. Mimo panującej w tym dniu 
kanikuły, tysiące widzów stawiło się na sta
dionach. Ogólny wpływ z sprzedaży biletów 
wynosił tego dnia 8.360.581 franków.

Rozgrywkom drużyn I. Ligi przyglądało 
Bię 77.980 osób, II. zaś 36.000.

Wpływy z rozgrywek drużyn I. Ligi wyno
siły ponad 6 milionów, z II. 2.300.000 fr.

Marcelak i Deprez zwyciężają w Lillers
W Lillers odbył się bieg kolarski zorga

nizowany przez miejscowy klub kolarski A. 
S.L. W biegu amerykańskim zwyciężyła para 
Marcelak-Deprez.

Klabiński 2-gi w Hautmont
Drugie „Criterium” miasta Hautmont 

zgromadziło na starcie szereg wybitnych a- 
sów kolarstwa francuskiego. W wyścigu^ u- 
rządzonym wziął również udział Polak Kla
biński. Zwyciężył w biegu Fachleitner przed 
Klabińskim.

Rozpoczął się bieg kolarski 
naokoło Francji Zachodniej

Cherbourg. — )V poniedziałek 25. sierpnia 
Rozpoczął się bieg kolarski naokoło Francji 
Zachodniej. Bierze w nim udział większość 
elity kolarstwa francuskiego. W pierwszym 
etapie prowadzącym z Rennes do Cherbourga 
zwyciężył kolarz Mahe.

(New York Times Photo)
nastąpiło w niedzielę uroczyste otwarcie IX. 
światowych Igrzysk Akademickich. Bierze 
w nich udział 1.300 sportowców z 21 państw, 
między innymi reprezentacja polskiej mło
dzieży akademickiej. Powyżej przemarsz 

poszczególnych grup narodowych.

IJiruęji pani Utary
a Jedną z potraw, które możemy zrobić 
X „na prędce” jest jajecznica.
X Oto jej przepis: Jajka (po dica na 
x osobę) roztrzepać widelcem, osolić, po- 
X pieprzyć do smaku i dodać po 1 łyżce 
® mleka na każde dxoa jajka. W między- 
® czasie zrumienić masło, przysmażyć 
§ kiełbaszę lub sloninkę i wylać jajka na 

tłuszcz, ciągle mięszając, aż masa zgęst- 
♦1 nieje. Gotową jajecznicę posypać dro

bno siekanym szczypiorkiem.

Wydarzenia dnia
TULUZA. — Nieznani sprawcy skradli z 

jednej z drukarń bony na 3 miliony litrów 
benzyny.

ETAPLES. — Na plaży w Paris-Plage 
zginął 12-letni Karol Monton z Bethune.

SAINT VALERY. — Wskutek porażenia 
prądem zmarła 9 letnia Paulette Sabras.

LENS. — Nieznani sprawcy włamali się 
do zabudowań pani Swiątkowiakowej, za
mieszkałej przy rue Sully Prudhomme i 
skradli sześć kur. ,

PARYŻ. — Młoda, mniejwięcej 22-Ietnia 
kobieta, porzuciła w Hotel de Paris przy bul
warze Śtrasburskim, swe jednoroczne dziec
ko.

RENNES. — W Saint Croix en Gulmgamp 
została zamordowana wieśniaczka Alphonsi- 
ne Berthou.

Obóz harcerski „Dolny Śląsk”
ZHP oddział we Francji w Pas Bayard

Dnia 5 sierpnia br. harcerki i harcerre chorąg
wi „Dolny Sląjęk” wysiedli na stacji Hirson, aby 
udać eię na obóz letni do miejscowości Pas Ba
yard. Piersi młodych ożywiły się świeżym zdro
wym powietrzem. Na miejscu gruna podzielona 
została na obóz żeński i męski. Obozy leżą w 
ślicznym malowniczym miejscu wśród lasów w 
pobliżu wody. Od razu w drugim dniu dało się 
zauważyć wilczy apetyt młodzieży spowodowany 
zmianą i świeżością powietrza. To też komenda 
obozu stanęła do pracy z zapałem uzupełniając 
braki na miejscu, sprowadzające więcej kotłów, 
urządzeń kuchennych i obozowych, tak, że w trze
cim dniu trwania obozu wszystko funkcjonowało 
sprawnie i należycie. Podziw wzbudzała fachowa, 
harcerska organizacja, śliczne wrażenie wywierają 
wieczorne ogniska, przy których zbierają się ins
truktorzy i harcerze by pokazać wkład pracy.

Prace obozowe — jak upiększanie terenu, bu
dowa bram i różnych prac pionierskich idą raźnie 
i wesoło naprzód. Jedzenie jest smaczne i obfite. 
Każdy uczestnik lub uczestniczka obozu otrzymu
ją na śniadanie 250 gr. chleba tyleż samo na pod
wieczorek. Obiady składają się ze smacznej aupy, 
ziemniaków sosu z mięsem, sałaty pomidorowej 
lub ogórkowej. Każdy następnie otrzymuje duże 
jabłko. Poza tym wysoki poziom instruktorów i 
instruktorek pogłębia wiedzę z dziedziny harcer
skiej, jak również z nauki o Polsce, współczesnej. 
Wśród instruktorów znajduje się również nauczy
cielstwo, które oddaje swoją wiedzę na usługi 
młodzieży harcerskiej. Nastrój w obozie jest nie
zwykle żywy, wesoły i przepojony miła atmosferą.

Uczestnik.

ROUEN i okolica. — Zw. K. M. Konopnickiej 
powiadamia, że z powodu słoty przesunięty został 
termin wycieczki nad morze z 24. sierpnia na 31. 
sierpnia. Za zwłokę uczestnictwo wycieczki prze
prasza. Z» Zarząd: Rusinowa.

MONTRAMBERT. — Miejsc. Rada Narodowa 
zawiadamia, iż na zabawie w Parku La Puratte, 
w dniu 17. 8. br. wygrane padły na następujące 
numery losów: 129 455 869 497 793 925 174 571 983 
521 170 711 543 879 533 846 712 927 77 761 254 873 
225 510 303 264 889 493 i 441.

Wygrane winny być odebrane do dnia 30. 8. br. 
u prezesa Miejsc. Rady Naród, ob. Sterczewskiego 
Montrambert, Citć A, nr. 24.

PULWERSHEIM. — W dniu 31. bm. odbędzie 
się w sali p Kientz J. o godz. 15. zebranie Kom
batantów. Wybór zarządu. Ważne sprawy.

Prosimy wszystkich b. wojskowych o punktual
ne przybycie.

MILUZA. — Zarząd Komitetu Tow. Miejsc, u- 
rządza dnia 28. września br. wspólnie z Radą 
szkolną i wszystkimi Tow. wchodzącymi w skład 
Komitetu wyr:eczke do Wogezów do miejscowości 
pielgrzymek (Dusenbach) oraz Riquevillart i Hocb- 
kiinigsburg. Zgłoszenia na tę piękną wycieczkę 
(■Autobusami) przyjmuje najpóźniej do 15. wrze
śnia br. prezes Komitetu Zawierta J.

Zarząd.

Poszukiwania
Biuro Informacyjne P. C. K. 2. rue Eu

ler, PARIS (VIII.) podając poniższe listy 
poszukiwań, prosi ażeby osoby tą droga od
nalezione, rgłosih’ swój adres w P.C.K.

Dubois Jadwiga ur. 1922 Musnik’ pow Wilno, 
córka Stefana i Antoniy. przez matkę, Michałow
ska Antoninę, Olsztyn. Kremera 3/4.

Dunice Zdzisław ur. 25. 2. 1924 w Drohobyczu, 
syn Piotra i Danieli, przez ojca. Olsztyn, Jagie
llońska 26 m 6.

Dvsiewicz Michał, nr .ok. 1894. syn Szczepana 
i Tekli, przez Dysiewicz Józefa, Pilawa 198, pocz
ta Pilawa woj. Wrocław.

Dworacki Antoni oraz Maria. Józief i Sz'-mon. 
przez Dworaczkę Władysławę, Warszawa, Litew
ska 4 m. 30.

Dwernik Stanisław, ur. 1912 w Sieniawie, z 
dziećmi, Janem i Ewą. przez brata, Karola, Świ
dnica. ul. Pułaskiego 2 m. 6.

Dymowski Witold ur. 4. 7. 1926 w Brześciu, 
przez Dymoweką Franciszkę, Wołomin, Legionów 
nr. 90.

Faszczeweki Zbigniew u. 6. 7. 1921 w Zabłoto- 
wie, przez matkę. Bronisławę, Sanok, ul. Gięli 
16. woj. Rzeszów.

Figel Teodor, z Podhatec. przez Korendowlct 
Marię, Wałbrzych, woj. Wrocław ul. Nowy świat 
nr. 2. —

Figiel Józef ur. 3. 10. 1912 w Dobrocleszn. syn 
Karola 1 Anny, przez Figiel Bronisławę. Dobro- 
ciesz poczta Iwkowa.

Forowicz Jan Stanisław ur. 1891 (przybrane 
nazwisko Madejski) przez żonę. Forowicz Józefę, 
Bytom. Roosevelts 41.

Fowiel Henryk ur. 22. 7. 1922 przez Jsmroz 
Marię, Kraków. Kobieszyn 285.

Fraczyk Władysław z Warszawy , przez żonę 
Wacławe, Elbląg. Stiefana Okrzei 30.

Frenkiel Kazimierz Ryszard ur. 23. 6. 1919 w 
Łodzi, student, przez wuja Frenkla Edmunda. 
Montreal, 363 Sherbrooke West (Quebec).

Gabor Alfred ur. 18. 9. 1S08. przez Gabor El
frydę. Bielszowice, Górnicza 17 (Górny Śląsk).

Gajdzis Adolfina ur. 1909 Kozary now. Lida, 
przez brata, Pawła, Baron Hill, camp. Beaumaris, 
Anglesey N. Wales.

Galsbert Helena z domu Daszkiewicz przez sio
strę. Daszkiewicz Janinę, Prabuty, Warszawska 
8 (Prusy Wschodnie).

Galiciński Jan ur. 22. 3. 1894. przez córkę Ga- 
licińską Jadwigę. Wrocław, Jae-iellończyka l-a/14 

Gdawiec Henryk ur. 1. 5. 1910 w Chorzowie, 
przez Gdawiec Julię. Chorzów, II.. Bytomska 54 
(Górny Śląsk).

Goering Zygmunt - Michał, ur. 27. 7. 1911 w 
Tarnowie, przez żonę. Zofię. Katowice. Maliejki 8.

Goldberg Leonora ur. 5. 12. 1920 w Warszawie, 
stud. med. p**zez siostrę Irenę, Nowa Ruda. Pia
stów 19 m. 3 pow. Kłodzki.

Górecki Jan. Marianna i Feliks, przez Tracing 
Bureau. UNRRA team 229, Rehden Diepholz. B. 
A.O.R.

Górnik Edmund ur. ok. 1897 w Łodzi, syn Wła
dysława i Elżbiety, przez córkę Górnik Marię, 
wieś Nałęcz ur. 3 poczta Samocin pow. Chodzież.

Grsbowiecki Stanisław. s\m Franciszka i Emilii, 
przez Czosnyk Wiktorię. Włoszczowa, Rynek 13. 
woj. Kielce.

Grabowski Władysław ur. 15. 11. 1902 w Ła- 
zowie, svn Ignacego i Katarzyny, przez Grabów- 
sk’ego. Jana. P C K. Warazaws

Gre.ic Franciszek ur. 1901 Bolkowszczvzna. syn 
Wincentego i Zofii, przez żonę. Marię, Braniewo, 
9 maja 15.

Grobort Karol ur. 24. 1. 1914 Tychy. svn Wa
lentego. przez Me<sr Bertę, Aarestr.. 10 Thun 
Bern (Szwajcaria).

Następstwa długotrwałej suszy 
w Holandii

Haga. — Susza dotyka również Holandię. 
Szczególnie daje się we znaki w rolnictwie 
oraz uprawie warzyw. Jaskrawo problem za
opatrzenia w wodę występuje na wyspie 
Walcherem oraz w części zwanej Zelandią.

Głębokie niegdyś studnie zostały zanieczy
szczone lub zasypane i zniszczone wypadka
mi wojennymi lub powodziami i wodę dla 
mieszkańców i bydła dowozi się specjalnymi 
cysternami.

Na wyspie Nordbeverland za wodę po
biera się opłatę na koszta pokrycia dowozu 
wody, około 30 franków francuskich za wia
dro.

Realizacja unii belgijsko - 
holenderskiej

W Hadze odbywa się konferencja przed
stawicieli belgijskich sfer urzędowych mini
sterstwa handlu, rolnictwa i zagadnień eko- 
nomicźhych z przedstawicielami minister
stwa zagadnień ekonomicznych Holandii. Za
daniem konferencji jest omówienie szczegó
łowe wydawań zezwoleń importowo - eks
portowych, na artykuły objęte kontyngenta
mi umowy handlowej, podpisanej w dniu 
4 ub.m. Importerzy i eksporterzy mają na
dzieję, że na tej konferencji zostanie usunię
tych szereg spornych punktów, o których 
ostatnio „Narodowiec" często pisał. (Lii)

Bydło irlandzkie dla Holandii
Jak poda je Dublin, Irlandia rozpoczęła 

eksport bydła dla państw europejskich. Z 
ogólnej liczby 35.000 sztuk pewna ilość jest 
przeznaczona na eksport do Holandii. (Lii)

Wysyłka dewiz w gazetach!...
Władze holendersltie wrpadły na trop zor

ganizowanej wysyłki dewiz zagranicznych w 
gazetach i ilustracjach. Znaczniejsza ilość 
tych cennych wysyłek skierowana była do 
Szwajcarii i Stanów Zjednoczonych. Szcze
góły afery trzymane są jeszcze w tajemni
cy. . (Lii)

$ Polskie Biuro Podróży
,,O R BIS”’ ŚJ

S rozpoczynając działalność poleca się Rodakomi
Bilety kolejowe do POLSKI po cenach jak t 

\ najkorzystniejszych. — Wyjazdy codzienne \ 
Miejsca specjalnie rezerwowane.

S Tylko „ORBIS” załatwia szybko wszelkie b 
formalności, związane z wyjazdami zagranicz- ?

S nymi. Bilety samolotowe i okrętowe. Zwra- s 
> cajcie sie przeto z wszystkimi sprawami z peł- t 
$ nym zaufaniem do:
J „ORBIS" t
$ 200, Rue Voltaire — AVION (P. de C.) $ 
' Pierwsza ulica w prawo, za mostem prowa- S 

dzącym z Lens do Billy-Montigny.

Tłumacz Przysięgły T
LENS, 99 rue .Thiers (Hotel „POLONIA”) r 
rozpoczyna swoją działalność przedwojenną. “ 
Formalności podróżne. — Bilety do Polski.^,

Oficjalne Biuro Tłumaczeń

Av. Wagram

Polski ZEGARMISTRZ i JUBILER

I.eon WOLLNER
PARIS (8)

Mśtro Etoile K
Wielki wybór zegarków szwajcar- 

--------:- słuch i biżuterii -:--------
Ciekawe okazje. X3C3- Ceny przystępne.

Przyjmuje reperacje zegarków (24-st.)

-Ogłoszenia drobne-,
O Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, edre* 

•owąć -Narodowiec”. LENS <P. de C).
O Na odpowiedź tub na przekazanie sgto- 

«zeń na ogłoszenia które ukazały ete pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy do 
Uetii uaeakl, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, ppdany namer ogłoszenia.
■■ Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada. ■■■

Poszukuje się MAŁŻEŃSTWA : żona do wszel
kiej pracy domowej, mąż do konia i ogrodu. Mo
żliwie z córką 14 - 16 lat do dzieci. Referencje 
wymagane. Pisać po polsku: Pensjonat Polski, 
Chateau Villemarceau par BEAUGENCY (Loiret) 

(2102)

Kupno — Sprzedaż • T
I 1 wiersz (około 50 liter) kosztuje fr. P

Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 150 fć. ł

Zaraz DO ODSTĄPIENIA po cenie przystępnej 
MĘSKI ZAKŁAD FRYZJERSKI. — Zgłoszenia do 
.^Narodowca’* pod nr. 2163. '

••••••••eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeoee

Koniec
miesiąca 
się zbliża
ę\’bbec tego nie za
pomnij Szan. Rodaku, 
odnowić opłaty za 
„NARODOWCA” na 
następny miesiąc. Nie 
zapomnij również 
przysłać nam adresy 
wszystkich tych Ru- 
daków, których zjednałeś jako nowych a- 
bonentów „Narodowca".

Opłata za ..Narodowca” wynosi: 
za 8 miesiące . . . . 250 frs.
za 6 miesięcy . . . . 475 frs.
za cały rok . 900 frs.

Pocztowe konto czekowe: CC LILLE 16657

Zamówienia 1 wszelkie listy należy adresować:
„NARODOWIEC” — LENS (P. de C.)

Matrymonialne
1 wiersz <około 50 liter) kosztuje 75 fr g 
Ogłoszenie (conajmniej 4 wiersze) 3<jo tr. m 

mimiwiikCS
KAWALER, lat 33, dobrego charakteru, z bra

ku znajomości pragnie poznać PANNE, w celu 
matrymonialnym. Oferty do „Narodowca” ped 
nr. 2161.

WDOWIEC, w średnim wieku, z braku znajo
mości pragnie poznać PANNE lub WDOWĘ, w 
celu matrymonialnym. Oferty z fotogr. do Na
rodowca” pod nr. 2162

Poszukiwania
1 wiem (około 50 liter) kosztuje 85 fy 1 
Ogłoszenie (conajmniej 4 wiersze) loo fr‘ JE 
•‘itPilli*1'. ,1*. ''IV.,' . Nkfl!

WDOW’E x Majdanka (Polska), obecnie zamie
szkałą w dep Somme, która oddała swój, posia
dłość w dzierżawę p. Adamczykowi, proszę o po
danie swego adresu: — ADAMCZYK A ROMAIN 
(Marne) ____________________ (2160)

Imprimerie M. KWIATKOW SKI — L E N 3
Travaux exćcut6 par des ouvriers 
syndiąućs. Travailleurs du Livrą

Le Gćrant : Lćon GARSTKA — LENg


